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Sekminių berželiai
Po aukštu mėlynu dangaus skliautu, linko kojos, išdžiūvo širdys, suskurdo tradiciniais papročiais, su savita am- 

gelsvų šilkasparnių debesėlių išpuoštu, mintys, sopulys ir skausmas palenkė žiais išaugusia kultūra, tol mes esame 
mąsto ramios sodybos, gaiviais želme- pečius. Bet pajutę Sekminių berželių karaliai, nes mūsų turto neįveikia nei 
nimis į saulę veržiasi suklestėjusios kvapą, mes keliamės vėl į turiningą kandys, nei ugnis, nei priešų piktas 
dirvos, įvairiaspalvių žiedų kilimu mar- gyvenimą, kylame į saulėtas platumas įnirtis. Budėkime, kad šis brangusis 
guoti pradeda lankos ir pievos- Įeikite po aukštu dangumi. Mes vėl pasijun- turtas neišblėstų dėl mūsų pačių kaltės, 
pro sodriais lapais subujojusį medžių tame esą žmonės, o ne vien negyvi Lai žaliuoja Sekminių berželiai skur- 
vainiką į kurią nors tų sodybų, susis- kartotekos numeriai. Ir sakome džioj musų buity, o šventoji Lietuvos 
pietusių būreliais ar pavieniui išsimė- sau ir visiems: kol gyva mūsų širdyse laukų rimtis teatnaujina rūdyti prade- 
čiusių, ir ten rasime tokią pat ramybę gyvoji Lietuva su savo šventėmis, su dančią dvasią.

Žymus britų žurnalistas Aleksandras 
Cliffordas, dalyvavęs kaip „Daily 
Mail“ atstovas pastarojoj Maskvos kon­
ferencijoj, neseniai savo laikraštyje iš­
spausdino porą labai įdomių ir blai­
viai dabartinę realią tarptautinę pa­
dėtį bei komunizmo esmę nušviečian­
čių straipsnių, kurie išsiskiria iš dau­
gybės kitų, dažnai labai paviršutiniš­
kai komunizmą nagrinėjančių straips­
nių, kurių pastaraisiais laikais pasau­
linėj spaudoj netrūksta.

„Komunizmas dabar yra pilnai susi­
formavusi religija“, rašo Al- Cliffor- 
das, „kuri nori— įsitvirtinti visam pa­
saulyje. Ir tai yra pirmas .kartas šimt­
mečių eigoje, kad tokia religija tik­
rai gavo atramą pasaulyje- Komuniz­
mas yra pagrįstas labai painiomis fi­
losofinėmis teorijomis. Jis turi mil­
žinišką komentarų ir egzegezių (inter­
pretacijų) literatūrą ir, kaip įprasta, 
visus šventuosius, kankinius ir erezi­
jas. Žmonės laiko jo egzaminus ir 
tampa jo profesoriais. Jis yra griež­
tai ortodoksiškas ir nepaprastai fana­
tiškas. Jis remiasi giliu įsitikinimu, 
kad tam tikrų istorinių procesų eigoje 
komunizmo pergalė yra ir neišvengia­
mu ir pageidaujama.. Tai yra reli­

gija, labai tvirtai tikima ir todėl labai 
netolerantiška. Ir todėl nepaprastai 
svarbu, kad kiekvienas tikrai supras­
tų šio fakto konsekvencijas.

Komunizmas yra įsitikinęs, kad jo 
pusėj, yra tiesa ir gėris ir tai neišven­
giamai veda prie viso blogio sunaiki­
nimo, o ne jo toleravmo. Todėl ko­
munizmas pasiryžęs sunaikinti kapi­
talizmą ir liberalizmą visame pasau­
lyje- Komunizmas yra giliai įsitiki­
nęs, kad likusis pasaulis neturi kon- 
tra tikėjimo. Vakarų kapitalizmą jis 
laiko tik žiauriu ir cinišku savo in­
teresų gynėju- Ir vakariečių tikėji­
me tolerancija, liberalizmu, laisvėmis, 
dorove jis mato fatališką jų silpnumą. 
Jei jūs tikite tolerancija — mažumų, 
kitokių politinių, socialinių ir’ religi­
nių idėjų tolerancija — jūs automa­
tiškai iš savo tikėjimo atimate kovos 
jėgą. Jūs galite kovoti su žmonėmis, 
su kuriais nesutinkate, arba galite 
juos toleruoti, bet negalite kartu su 
jais kovoti ir juos toleruoti. Komu­
nizmas kovoja.

Jam, norint pasiekti galutinį tikslą, 
kiekviena taktika yra gera. Iš tikrų­
jų, tai nieko naujo — pati krikščio­
nybė gali duoti tūkstančius pavyzdžių-

Konstancos suvažiavimas oficialiai nu­
sprendė, kad krikščionys neturi ben­
drauti su eretikais. Jėzuitai yra pa­
reiškę, kad tikslas) pateisina priemo­
nes. Arba prisiminkim ispanų inkvi­
ziciją ir visas kitas pastangas jėga 
priversti tikėti. O Macchiavelli tvir­
tino, kad moralė valdžiai neprivalo­
ma. Panašiu būdu Leninas mokė sa­
vo šalininkus, jei tai naudinga jų rei­
kalui, užsidėti ir cilinderlus. Todėl 
viską, ką komunistai sako ir daro, ne­
reikia pažodžiui suprasti. Viskas yra 
kalkuliuojama galutiniam komunizmo 
triumfui.

Nedarykime klaidos: šis karas yra 
šventasis karas, toks karas, kokio pa­
saulis nematė nuo maliometonizmo 
laikų. Tačiau tuomet buvo kitas tikė­
jimas — krikščionybė — pakankamai 
tvirta atremti jo smūgius. Ar dabar 
yra pasaulyje tikėjimas, pakankamai 
tvirtas atsilaikyti prieš šią naują uni­
versalią religiją?

Rusija šį karą dabar kariauja poli­
tinėj, diplomatinėj ir .ideoeloginėj 
plotmėj. Ji dar nėra pakankamai tvir­
ta kariauti jį militarinėj plotmėj ir 
tai gali nebūti jos metodas. Nes šis 
karas yra horizontalinis, ne vertikali-

ir rimtį, kaip ir laukų platybėse. Pro 
vartus įženkite į švarutėlį kiemą, dar 
lik iš vakaro nušluotą. Gelsvu smėliu 
išbarstytais takais ženkite toliau pro 
žydinčių alyvų krūmus į vaisinių me­
džių sode ir rūtų darželyje slypintį 

, baltalangį šiaudų stogu namą su iš­
pjaustinėtų kolonų gotikomis ir prie­
angiu. Ir čia jūs rasite palinkusius 
berželius, savo jaunu ir kvapniu žalu­
mu dengiančius durų staktas. Sutiktas 
žmogus jus pasveikins su maldaknyge 
rankose, su maldos žodžiais lūpose.

Tai Sekminės Lietuvoje. Pats vidu­
dienis — šventoji valanda. Gilioji rim­
tis vasaros laukų platybėse. Palaima 
žmonių širdyse, pagarba visoje išraiš­
koje ir elgesyje. Sekminės! Tolumoje 
aidi bažnyčių varpai.

Bet palaukite jūs truputį. Tuoj vi­
sais keliais ir takeliais grįš žmonės iš 
bažnyčios. Sodžiuose ir sodybose už­
virs^ klegesys ir juokas. Pavakarėje su­
gros armonika, nuo šokančių kojų su­
dundės grindys, galulaukėse pakils jau­
nimo dainos ir plauks įsisvajojusia 
spalvinga vakaro erdve. Laukų platy­
bėse įsivinguriuos banguojanti Sekmi­
nių ragelio melodija ir drauge su vė- 
versėlio daina pripildys skliautus stebu­
klingo skambėjimo. Dūduos piemenė­
lių rageliai, lydėdami namo genamus 
galvijus. Iškilmingai žengs žalmargės, 
aukštai iškėlusios vaininkuotus ragus. 
Sekminės — piemenėlių šventė, dova­
nų diena.
Pereikite jūs visą Lietuvą nuo Šešupės 

iki Merkio, nuo Jūros iki Šventosios, • 
nuo Nemuno iki Mūšos — ir visur jus 
sutiks prie gonkų kvapnūs berželiai ir 
jauki šventės nuotaika- Gražu, nes 
įvairu.- Kas kampas, vis kitoki papro­
čiai, kitokios pramogos, pasilinks­
minimai.

Tiesa, gal Sekminės ir nėra tokia 
jaudinanti šventė kaipKalėdos irVely- 
kos. Ir Bažnyčios liturgijoje nebėra 
tokio dramatizmo, ir gamtos gaivalai 
nurimo saulės spindulių gausybėje. 
Bet už tai čia tiek daug giedros, ramy­
bės ir palaimos. Rodos, sužaliavusiais 
laukais' vaikšto pats gerasis Rūpinto­
jėlis ir laimina pasėlius ir atvangos po 
pavasario darbų pasiilgusius žmones.

Tai vizijų į mielą Tėvynę, į netolimą 
laimingą praeitį. O dabar — kraujo 
ir ašarų prisigėrusioj žemėj vaikšto 
mirtis ir prakeikimas.

Ir ties sulūžusių barakų durimis su-

Atsakymai i paklausimus, 
pateiktus BOT raštu Britų 
Darbo Ministerijos atstovui

Kls~: Pabaltiečiai išvyko ir vyksta į 
Didžiąją Britaniją, įsitikinę, kad jiems 
bus leista pasinaudoti visomis emigra­
cijų schemomis, kurios iškils ateityje, 
ir kad tokiais atvejais pasirašytasis 
pasižadėjimas nesutrukdys jiems emi­
gruoti į naująjį kraštą tiesiai iš Ang­
lijos.

Ats.: Pabaltiečiai galės nilnai pasi­
naudoti bet kuria emigracijos schema, 
kuri ateityje gali būti pasiūlyta pabal- 
tiečiams, ir jiems nepakenks tas fak­
tas, kad savanoriškai išvyko: „West­
ward HO“ schemos ribose ir dirbo 
Anglijoje. Tačiau kiekviena galima 
emigracija vyks iš Vokietijos, ir to­
dėl kiekvienas „Westward HO“ sche- 
mos savanoris, norintis pasinaudoti to­
kia emigracijos schema, turėtų grįžti į 
Vokietiją, nes tremtinių emigracijos iš 
Anglijos nebus. Atsiprašau, jei šitame 
ttusime yra buvę nesusipratimų-
Kis.: Sąryšyje su „Westward Ho“ 

planu būtų labai svarbu žinoti:
a) Kokia bus Didž. Britanijoje dir­

bančių pabaltiečių legali padėtis;
b) Ar bus pabaltiečiai Didž. Brita­

nijoje Tarptautinio Pabėgėlių Komi­
teto (IGCR) žinioje;

c) Kokia bus darbininkų padėtis, 
pasibaigus pradiniam darbo periodui, 
ir ar bus po to darbininkams leista 
pasirinkti Anglijoje naują darbą pagal 
savo norą arba išvykti ten, kur jiems 
patiks.

Ats.: a) Didž. Britanijoje dirbančių 
pabaltiečių padėtis bus visiškai tokia 
pat, kaip ir kitų svetimšalių darbinin­
kų. Jie visais atžvilgiais bus traktuo­
jami taip, kaip ir britai — darbinin­
kai, ir jie bus vadinami „Europos dar­
bininkais savanoriais“, o ne „tremti­
niais“.

b) Šiuo metu dar nežinoma, ar pa­
baltiečiai bus IGCR žinioje.

c) Pasibaigus pradiniam darbo pe­
riodui, Europos darbininkų savanorių 
padėtis bus visiškai tokia pat, kaip ir 
kitų užsienio darbininkų, kurie dirba

I
Didž. Britanijoje. Išlipę į krantą, vi­
si užsienio darbininkai turi pasiduoti 
tau. tikroms sąlygoms. Šitos sąlygos 
tokios: darbininkas turi pasilikti prie 
tam tikro specifikuoto darbo. Kai 
•-/radinis darbo periodas pasibaigs, tos

Sekminės Lietuvoje & Jonušas

BCT Lietuvių Skyriaus 
atsišaukimas

Vieniems išvykstant, 
kitiems liekant

TAUTIECIAI-ĖS!
Britų zonos lietuviai tremtiniai 

pradeda naują savo permainingo gyve­
nimo laikotarpį. Visi darbingieji su 
savo šeimomis jau yra pakėlę būręs 
kelionei į vakarus, į mūsų draugingą 
Angliją. Jų laukia nelengvas darbas 
ir nelengvi įsikūrimo ir susiorganiza- 
vimo rūpesčiai, tačiau kartu ir nor­
malesnio gyvenimo viltis.

Tačiau ne visi mūsų tautiečiai esa­
momis sąlygomis gali išvykti iš Vokie­
tijos griuvėsių. Seneliai, našlaičiai, in­
validai, moterys su mažais vaikais ir 
kiti labiausiai pagalbos ir globos rei­
kalingi mūsų tautiečiai-ės dar lieka 
Vokietijoje. Be mūsų pagalbos, ku­
rią mes teikėme jiems lig šiol, 
laukia sunkios 
blogose patalpose, maitindamiesi bado 
norma ir negaudami paramos iš mūsų, 
jie būtų pasmerkti visiškam suskurdi- 
mui.

Tautiečiai!
Mes negalime užmirįti silpnųjų 

savo bendruomenės narių- 
Kiekvienas lietuvis šiandien yra ly­
giai brangus. Neužtenka ryžtis orga­
nizuoti jiems pagalbą, kai įsikursime 
Anglijoje. Tuo atveju ji gali būti pa­
vėluota. Reikia užtikrinti ir artimiau­
sią tų žmonių ateitį, ir tai tuoj pat, 
dar prieš išvykstant.

Pasiliekantieji mūsų tautiečiai rei­
kalingi pagalbos viskuo — pinigais, 
drabužiais, baldais ir t. t. Mažėjant

jų
dienos. Gyvendami

tremtinių skaičiui, prasidės stovyklų 
perkilnojimai, o su 
iš patyrimo žinomi įsikūrimo 
naujose stovyklose.
pajėgumo mūsų tautiečiams 
skubi organizuota pagalba.

Lietuvių atstovai Baltų
Taryboje, gavę visišką anglų karinės 
valdžios pritarimą, skelbia negalinčių 
išvykti į Angliją mūsų tautiečių nau­
dai piniginę ir daiktinę rinkliavų, kuri 
tęsis tol, kol baigsis pradėtas pabalti­
jiečių išvežimas. Nebūkime šiam au­
kų vajui abejingi! Neišmėtykite už 
niekus turimų markių ir atliekamij 
daiktų! Jie išgelbės pasiliekančius 
mūsų tautiečius nuo skurdo, bado ar 
net visiško sunykimo.

Nieko — nedelsiant kiekvienoje sto­
vykloje turi būti sudaryti piniginiam 
ir daiktiniam aukų vajui vykdyti ko­
mitetai iš penkių narių. Vieną jų 
skiria stovyklos LTB komitetas, antrą 
socialinės globos 
nis), o kiti trys 
visuomenės tarpo.

Apygardose bus 
nės komisijos, i 
falijos I 
komisija.

Visos surinktos aukos skiriamos 
išimtinai pasiliekančių Britų zonos 
lietuvių tremtinių šalpai.

Aukų lapai |,us šiomis dienomis at­
spausdinti ir gaunami per atitinka­
mas apygardines komisijas. BCT

tuo ir mums jau 
vargai 

mažesnio 
reikalinga

Ypač

Centrinėje

pareigūnas Įįgalioti- 
jų pakviečiami iš

sku-
Be- 

vykti 
tiktai

nusi-
Baisiai ap-

sudarytos apygardi- 
š kurių Š. Reino Vest- 

komisija bus kartu ir zonine

Visose Anglų valdomos Vokietijos 
zonos stovyklose vyksta pasiruošimas 
išvažiuoti į Angliją. Ruošiamasi 
biai, ryžtingai ir net nervingai, 
veik nėra jokio galvojimo — 
ar .ne. Ruošiasi vykti visi, kas 
gali.

Toks beveik bekompromisšnis 
statymas yra suprantamas,
karto mums UNRRA-os duona. Atsi­
bodo mums nuolatinis prikaišiojimas, 
kad mes vokiečius apsunkiną, nors iš­
tiktųjų tie patys vokiečiai sugriovė 
mūsų gyvenimą ir padarė mus bena­
miais. Ne be to, kad kai kam iš 
tremtinių iš viso nemaloniu yra tapęs 
visas Europos kontinentas, ir jie, pir­
mai progai pasitaikius, skuba juo grei­
čiau jį palikti, nors į Anglijos salas 
nusikelti. Išsiilgome mes ir prasmim 
go, kūrybingo darbo. Pagaliau, nori­
me būti sau žmonėmis ir atgauti nors 
ir minimalųjį žmogaus teisių kodek­
są. Iš viso: gana mums to, kas buvo, 
gana būti tuo, kuo buvome!

Tokios ir panašios yra visų mūsų 
nuotaikos, todėl ir nusistatymas persi­
kelti Anglijon, juo greičiau, yra visai 
suprantamas.

Deja, ne 'visi mes galime į Angliją 
išvykti ir ten drauge būti, kaip kad 
lig šiol čia buvome, nors, gal, ir ne 
idealioje draugėje. Tume krašte, ku­
rį daugumas dabar stengiasi juo sku­
biau palikti, pasilieka patys nelaimiu- 
giausieji mūsų tautiečiai: seni ir ma­
ži, našlės ir našlaičiai, ligonys ir iri-

pačios sąlygos ir toliau galios, ir ne­
atrodo, kad Europos darbininkai, sa­
vanoriai Didž. Britanijoje galėtų pasi­
rinkti naują darbą. Tačiau aišku, 
kad kiekvienu atveju Europos darbi­
ninkai savanoriai negalės keisti savo 
darbo be Darbo Ministerijos sutikimo. 
Tai yra normali sąlyga, kuri taikoma 
užsienio darbininkams. Europos dar­
bininkai savanoriai nebus varžomi ju­
dėti laisvai Didž- Britanijoje, tačiau 
tik su sąlyga, kad tos kelionės netruk­
dys būti laiku savo darbovietėje nu­
statytomis darbo valandomis. Jie tu­
rės teisių į tas pačias atostogas, kaip 
ir britai darbininkai.

Pastaba: Darbo Ministerijos atstovo 
atsakymas emigracijos reikalu pasako, 
kad numatoma, jog ateityje visos 
gracijos schemos bus taikomos 
tiniams (DP) Vokietijoje, t. y. 
emigracijos schemos turės tikslą 
benti Vokietijoje dar 
tremtinius DP. Kadangi į- Angliją iš- palankiai, tačiau dar reikia palaukti, 
vykę mūsų tautiečiai jau nesiskaitys ligi visi kraštai ratifikuos Italijos tai- 
t r i mtiniai (displaced persons), o Fu- kos sutartį.-

ropos savanoriai-darbininkai, tai kiek­
vienas mūsų tautietis tremtinys, norįs 
pasinaudoti 1)H emigracinėmis sche­
momis privalės grįžti į Vokietiją, iš 
kur DP emigracija vyks bendrai.

Tačiau tai nereiškia, kad mūsų tau­
tietis, dirbęs Anglijoje negalės išvykti 
į kurį nors kitą kraštą iš Anglijos. Jei 
tremtinys Anglijoje gali individualiai 
susidaryti ir išgauti sau visus doku­
mentus, reikalingus išvykimui į kurį 
nors kitą kraštą, tai jam nebus daro­
ma jokių kliūčių išvykti tiesiog ir iš 
Anglijos.

emi- 
trem- 
visos 
išga- 

skurstančius

TRUMPOS ŽINIOS
— BBC. V. 20- Iš JT būstinės pra­

nešama, kad Italijos vyriausybė krei­
pėsi oficialiai į JT gen. sekretorių 
Trigve Lie, prašydama Italiją priimti 
tikruoju JT nariu.
praneša, kad Italijos kreipimasis D. 
Britanijos vyriausybės buvo sutiktas

Korespondentai

uis. Komunizmas tiki, kad jo perga­
lė yra istoriškai neišvengiama ir jis 
gali palaukti.

Dviejuose kraštuose — Ispanijoj ir 
Vokietijoj — komunizmas (buvo su­
žlugdytas kito tikėjimo, kuris skelbė­
si taip pat esąs universalus ir nebuvo 
tolerantiškas. Religijai gi konkuren­
tai yra pavojingesni, negu priešai. 
Eretikai yra daugiau nekenčiami negu 
pagonys. Karas tarp Rusijos ir Vo­
kietijos buvo ne dviejų priešingų 
ideologijų susidūrimas, bet erezijos 
likvidavimas-

Komunistai gali sakyti, kad komu­
nizmas ir kapitalizmas gali egzistuoti 
vienas šalia kito. Tačiau jie tuo ne­
tiki“.

Lyg komentuodamas šiuos A. Clif- 
I'ordo straipsnius, „Daily Mail“ gegu­
žės 7 d. parašė vedamąjį „Rusija ir 
Amerika“, kur rašo:

„A. Cliffordo straipsniai apie Sov. 
Rusiją iškėlė vi. ną iš pačių svarbiau­
sių šios dienos klausimų: Amerika 
prieš Sov. S-gą. Kairėje mes turime 
nepaprastai didelį kraštą, su nepapras­
tai dideliu gyventojų skaičiumi, ptf- 
tenciališkai nepaprastai turtingą ir 
turintį idėją), kuri skelbiasi esanti 
pasaulinė religija. Dešinėje mes tu­
rime kitų nepaprastai didelį kraštą, 
su dideliu gyventojų skaičiumi, jau 
dabar nepaprastai tudtingąį ir turintį 
atominę bombą. Jie yra finalistai pa­
saulinei imperijai.

Rusijoj tikrai nėra gyventojų noro 
kariauti. Nėra" tiesioginio galimumo 
sukelti karą. Nėra noro dominuoti 
pasaulį Hitlerio dominavimo prasme- 
Tėra tik paprasta deginanti pareigos 
sąmonė propaguoti komunizmmo evan­
geliją. Amerika gi yra karštligiško 
neapsisprendimo spazmose: „dabar ar­
ba niekad“. Rusija aiškiai gali pasi­
daryti nepaprastai tvirta. Jei, komu­
nizmo stimulų veikiama, ji taip pat 
rengiasi pasidaryti nepaprastai pavo­
jinga, tai dabar, aišku, laikas nugnyb­
ti jos pumpurą. Šiandien Rusija fi­
ziškai yra silpna, išvargusi ir, beveik

validai- Visi tie, ir šiaip jau nelai­
mingi žmonės, dabar susilaukia dar ir 
moralinio smūgio. Ligšiol jie mums 
jokio sunkumo nesudarė- Nesudarytų 
jie mums sunkumų ir Anglijon drau­
ge išvykę. Deja, jie negali su mumis 
vykti, nes jie neįsileidžianti. Be abe­
jo, tai yra ne tiktai skaudus, bet ir 
pats skaudžiausia mūsų išvykimo mo­
mentas ir faktas. Jis mums juo skau­
desnis, nes jį pasigauna bolševikai ir 
rėkia, kad anglams reikia tiktai darbo 
jėgos- ir kad humaniškumas neegzistuo­
jąs. Gaila.

Bet apgailestavimu nelaimių ir 
skausmų nesumažinsi. Reikia realių 
veiksmų. Patys anglai supranta, kad 
tokia dalykų būsena reikalauja ata­
tinkamo koregavimo* Todėl jie yra 
pasiūlę rinkti pasiliekantiems aukas.

Savaime aišku, kad palikti visus 
tuos nelaimingus tautiečius be jokios 
paramos bitų ne tiktai ne pilietiška 
ir ne tautiška, bet ir nežmoniška. To­
dėl skubiai dabar sudaromi komitetai, 
kurie rūpinsis surinkti aukų. Aukos 
priimamos bus visokios, kas ką galės 
paaukoti — pinigais ir visokiomis gė­
rybėmis.
jau greitu tempu, tai ir aukų rinkimas 
turi būti 
delsiamai.

Todėl mes viliamės mūsų tautiečius 
tinkamai įsipareigosiant savo tautos, 
savo bendruomenės ir savo asmens 
garbės atžvilgiais ir atliksiant visa, 
kas tiktai įmanoma bus atlikti. Iš to 
seka, kad specialūs komitetai tuojau 
būtų sudaryti ir tuč tuojau imtųsi 
darbo. O visi tautiečiai, kaip vienas, 
duosniai jiems aukotų. Suprantama ir 
aišku, kad jų pagalbos ranka sieks ne 
tiktai pagalbos reikalinguosius asme­
nis, 

nę 
mai 
mę 
raas 
mas, kuris mums yra tikrai šventas ir 
bekompromisinis, visus mus dar tamp­
riau sujungs į vieną glaudų vienetą, 
kurio tikslas mums visiems yra aiš­
kus, o uždaviniai konkretūs.

Reikia pastebėti, kad kiekviena 
markė, bevertė užsieniuose, Vokietijo­
je turi dar tūlą savo vertę, todėl pras­
minga ją čia palikti ir leisti ja pasi­
naudoti, kam reikia ir kas gali. Ypač, 
kad ta nauda turi ne tiktai konkretų, 
bet tikrai kilnų, aukštą pareigingumo 
lygį nustatančią vertę.

Atlikime pilietinę savo pareigą, o,

Kadangi išvykimas vyksta

atliktas taipgi greitai ir ne­

tikra, neturi atominės bombos. Bet 
diplomatiškai ir dvasiškai ji rodo ne­
rimą keliantį stiprumą. Ir Amerikoj 
aiškiai yra šiandien nuotaika, kuri 
karą daro realiai galimu.

— BBC. V. 20. Prancūzijos -okupuo­
toje zonoje įvyko landtagų rinkimai, 
kuriuos didele balsų persvara laimėjo 
CDU partija. Po jos seka SPD ir kitos 
partijos, kurios surinko nežymų balsų 
skaičių- Gyventojai taip pat pasisakė 
dėl naujųjų tų kraštų konstitucijų, ku­
rios buvo visur priimtos.

— 'BBC. V. 20. Ryšium su Vokieti­
jos bloga maitinimosi padėtimi yra ve­
dami nenutrūkstami pasitarimai tarp 
D. Britanijos ir JAV vyriausybių. Ber­
lyne be pertraukos posėdžiauja Angli­
jos ir Amerikos atstovai. Numatoma, 
kad busimaisiais mėnesiais į jungtinę 
anglo-amerikiečiu zoną bus įvežta pa­
kankamai javų, kurie užtikrins gyven­
tojų aprūpinimą duona- Įspėjama, kad 
per busimąsias kelias savaites vokie­
čiams nebus galima atiduoti numaty­
tųjų duonos normų, tačiau maisto nor­
mos nebus mažinamos.

— Lake Success, DPD. Kaip prane­
ša JT sekretorius Trygve Lie, JT gale-- jei reikia, ir aukokimės ir padėkime 
sianti persikelti į savo namus New savo nelaimingiems tautiečiams,, savo 
Yorke tijs 1949 m. balandžio mėn. tautai! J. Kardelis

Ir čia jūs vėl susiduriate su neap­
skaičiuojamu dalyku. Ką karas duo­
tų? Ar gali medžiaga sužlugdyti min­
tį? Ar atominė bomba sunaikins ti­
kėjimą? Kas a'tsitiks, kai išsiverš ka­
ras, kuris įvels žmonijos metmenis ir 
ataudus — vertikalinį pasiskirstymą į 
tautas ir horizontalinį pasiskirsytmą į 
klases? Ar Jungt. Valstybės yra pasi­
rengusios sumušti,, okupuoti ir orga­
nizuoti Rusiją? Ar jos tik paprastai 
laikytų Rusiją bejėge periodinėmis 
atominių bombų dozomis?

Prof. Arnold Toynbee savo „Istori­
jos studijoj“ rašo, kad istorijos ei­
goj, kiekviena civilizacija, pasiekusi 
tam tikro laipsnio, siekia sukurti 
„unversalinę imperiją“ ir kad kaip tik 
šiuo momentu toji civilizacija su­
klumpa ir prasideda tamsūs laikai, 
kol iškyla kita civilizacija.

Tai kaip tik vyksta šiandien pasau­
linėj plotmėj. Vakarų civilizacija, 
prasidėjusi renesansu ir davusi tokių 
puikių mokslo ir meno vaisių, aiškiai 
slenka prie kokios nors pabaigos. Na­
poleono laikų Prancūzija bandė su­
kurti „universalinę imperiją“, Vokie­
tija bandė du kartu. Dabar gi Rusi­
ja ir Amerika stovi viena prieš kitą, 
kaip vieninteliai likę oponentai.

Sovietų stiprumas šiuo momentu 
yra jų politiniam stiprume, jų turimoj 
pasaulinio) masto! sistemoj, remiamoj 
fanatiško tikėjimo ir keršto, pajėgiu 
bet kurį karą paversti „liaudies karu“.

Amerikos gi dabartinis stiprumas 
glūdi atominėj bomboje. Ir 
įskaitant ir rusus, aišku, kad 
gali laimėti pirmąjį roundą. 
roundas priklausytų nuo to, 
rika atominę bombą naudotų
kaip brutalios jėgos demonstraciją, 
ar kaip konkrečios pozityvios politi­
kos, pajėgios apeliuoti į žmoniją, 
dalį.

Žiūrint jos 
ma Amerika 
tarpu Rusija 
nius ginklus,
munizmas beveik tikrai įsigalėtų, 
tuomet grynai fizinis susidūrimas ga­
lėtų būti toks baisus, kad sunaikintų 
abu kraštu ir kuriam 
čiui — sakysim Kinijai 
likti nugalėtoju.

Amerikos uždavinys 
ar ji turi reikalingų dvasinių ginklų 
panaudoti kartu su fiziniais ginklais- 
Ar ji gali pasiūlyti pasauliui priimti­
ną moralinį, politinį, socialinį ir ūki­
nį sprendimą? Jei ji jo neturėtų, 
atominės bombos, beveik tikra, nebū­
tų gana“.

visiems, 
Amerika 
Antrasis 

ar Ame- 
vien tik

bet per tuos asmenis bei morali- 
tos paramos galią ir nepalygina- 

toliau, ir turės daug didesnę reikš- 
ir prasmę. Moralinis įsipareigoji- 
ir realus to įsipareigojimo vykdy- pačios požiūriu, laukda- 

aiškiai pralaimi. Tuo 
gali išrutulioti atomi- 

Tuomet pasaulinis ko- 
Ir

nors pašalie'-
— leistų pasi-

yra nuspręsti,

1
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Bevinas apie Maskvos konferenciją
Gegužės 15—16 d. d. Anglijos par­

lamente vyko debatai užsienio poli­
tikos klausimais. Pirmąją debatų dieną 
D. Britanijos užs. reik, ministras E- 
Bevinas pasakė kalbą apie Maskvos 
konferenciją- Jis pabrėžė, kad po šios 
konferencijos jis nesąs nei optimistas 
nei pesimistas. Jis nenorįs per mažai 
vertinti dabartinių sunkumų, tačiau il­
gamečiai pasitarimai teikią jam vil­
ties, kad dabartinės derybos nėra visiš­
kai nutrukusios. Jis tikįs, kad penkiass 
dešimt devintoje minutėje prieš 12 ga­
lima pasiekti susitarimo. Tik nereikia 
nustoti drųsos ir kantrybės. Jis užti­
krino parlamentą, kad šio dėsnio to­
liau laikysis.

Dėl Potsdamo 
kad jo metmenys 
panaudojant veto 
pasiekti šios- problemos 
sprendimo?

Savo ilgų išvedžiojimų pabaigoje Be­
vinas pabrėžė, kad busimoji Londono 
konferencija bus lemianti žmonijos 
istorijoje. Šiandien visos problemos 
yra aiškios. Šių problemų išsprendimo 
atidėjimas dar vėlesniam laikui būtų 
nieku nepateisinamas. Bevino nuo­
mone, busimosios Londono konferen­
cijos nepasisekimas galįs turėti tokių 
pasekmių, kurias šiandien sunku dar 
numatyti.

mos reikšmės tokiam 
junginiui. Straipsnis 
tinti, kad bus sunku 
ningą gyvenimą, jeigu Rusija liks nuo­
šalyje. Priešingai, jeigu Vakarų Euro­
pos vienybė būtų p asiekta, tada pa­
saulis būtų suskaldytas į du blokus. 
Straipsnis baigiamas raginimu', kad 

būtiį dedamos visos pastangos sujungti 
ne tik Europą, bet ir visą pasauli.

Vakarų Europos 
baigiamas min- 
pasiekti harmo-

I 
plano jis pareiškė, 

buvo teisingi. Tačiau 
teisę, negalima buvo 

išmintingo

Gegužės 19 d. į Londoną atvyko In­
dijos vicekaralius lordas Mountbatten. 
Tuoj atvykęs jis pradėjo pasitarimus 
su min. pirmininku Attlee dėl Indijai 
nepriklausomybės suteikimo. BBC 
skelbia, kad vicekaralius atsivežė kon­
kretų planų, kurį yra priėmusias di­
džiosios Indijos partijos- Esu jos yra 
susitarusios dėl Indijos padalinimo į 
provincijas, kurios bus valdomos vie­
ningos centrinės Indijos vyriausybės. 
Dar neseniai Moslem Lygos vadas Ji- 
nah buvo griežtai priešingas visokioms 
idėjoms, kurios neleistų įkurti atskiros 
Pakistano indų musulmonų valstybės. 
Manoma, apie liepos mėn. 
sudarytas indij ministrų 
ris perims visą krašto 
komybę.

Artimuosiuose Rytuose po buvusio atos- 
lūgio, atrodo, vėl renkasi naujas kon­
fliktų židinys. DPD gegužės 19 d. 
paskelbė, kad Persijos vyriausybė įsakė 
uždaryti Persijos Sov. S-gos sienų. 
Vyriausybė savo įsakymą motyvavo 
tuo, kg d išlaisvintoje Azerbeidžano 
provincijoje vėl pradėjo siausti ban­
ditų gaujos. Krašto apsaugos ministe­
rijos komunikate sakoma, kad vyriau­
sybė ir toliau yra padėties viešpats-

Šis Persijos vyriausybės potvarkis 
yra tuo reikšmingas, kad kaip tik tada 
Teherane lankėsi Amerikos Vidurže­

mio jūros ir Rytų Atlanto karo laivynų 
vadas admir. Connally. Teherane jis 
išbuvo dvi dienas, tačiau apie 
rimus nepaskelbta net oficialaus 
nikato.

Į šį Persijos vyriausybės žygį
tai reagavo Sov. S-ga. Iš Teherano 
buvo atšauktas Sov. S-gos pasiuntinys 
ir jo vietoje paliktas pasiuntinybės se­
kretorius. Jam pavesta eiti pasiunti­
nio pareigos. Dėl pasiuntinio atšau­
kimo Maskva pasiaiškino, kad tai pa­
daryta dėl pasiuntinio susirgimo.

pasita- 
komu-

griež-

i. vidurį bus 
kabinetas, ku- 
valdymo atsa-

kurie sudaro
gyvenimo pro-

Gegužės 13 d. Londone įvyko Euro­
pos vienybės idėjos šalininkų gausus 
susirinkimas, kuriame buvo atstovauja­
mos visos Anglijos partijos ir įvairūs 
visuom. 
kalbėjo 
atgarsio 
Vakarų
14 d., Times šiai, Churchillio kalbai 
paskyrė vedamąjį. Straipsnyje rašoma, 
kad dabartinę Europos vienybę galima 
įgyvendinti tik be Rusijos. Sov. S-gos 
ir visų kraštų komunistų partijų lai­
kysena yra priešinga bet kokiai Euro­
pos vienybės idėjai. Dabartinėmis są­
lygomis gali būti kalba tik apie Jung­
tinę Kakarų Europų. Straipsnis toliau 
nagrinėja žmonių sudėtį, žaliavas ir 
visus kitus faktorius, kurie turi lemia-

sluoksniai. Šiame susirinkime 
ir Jf'-Churchillis.Jo kalba rado 
ne tik Anglijos, bet ir viso 
pasaulio spaudoje. Gegužės

Be Indijos sunkumų, 
didžiausią Imperijos 
blemą, ir Egiptas vėl pareiškė savo pa­
kartotinus reikalavimus, kad D- Bri­
tanija atitrauktų visų savo kariuomenę 
iš Nylo deltos ir žemupio. Galima 
spėti, kad šis Egipto reikalavimas turi 
tampraus ryšio su buvusia JT pilna­
ties sesija Palestinos klausimui spręsti. 
JT sesija visiškai nepatenkino arabų 
aspiracijų, kad Palestina būtų pripa­
žinta nepriklausoma arabų valstybe- 
DPD skelbia, kad gegužės 19 d. Egipto 
min. pirm. Nakrosi Paša buvo priė­
męs Sov. S-gos ambasadorių Kaire. 
Pasitarimas užtrukęs gana ilgai ir ko­
munikato nebuvę paskelbta. Po šio pa­
sitarimo Nakrosi Paša pareiškė, kad 
Egiptas griežtai reikalausiąs, jog Ang­
lija kuogreičiausiai atitrauktų savo ka­
riuomenę. nes Egiptas paskelbsiąs 1936 
m. sutartį negaliojančia.

Graikijos įvykiams tyrinėti JT komi­
sija dar tebeposėdžiauja Ženevoje. 
DPD skelbia, kad dauguma šios komi­
sijos narių, išskiriant Sov. S-gą ir Len­
kiją, yra nuomonės, kad dėl vykstan­
čių neramumų Graikijos viduje ir pa­
sienyje esančios kaltos Graikijos kai­
myninės valstybėsAlbanija, Jugosla­
vija ir Btdgarija. Galutinas raportas 
apie šios komisijos darbus turėtų būti 
paskelbtas šio mėnesio pabaigoje.

Tuo tarpu Graikijoje ir toliau vyk­
sta mūšiai tarp vyriausybės ir komuni. 
stų. Gegužės 19 d. DPD paskelbė, kad 
sukilėliai išsprogdino 4 geležinkelio 
tiltus, tarp Salonikų ir Turkijos sienos. 
Vyriausybės lėktuvai bombardavo suki­
lėlius Pelaponese ir kitose vietose.

A- B.

,,Tiesa“
UŽKANDINĖ VILNIUJE

Vilniaus „Tiesa“ aprašo užkandinę 
No. 4:

„Stinga užkandinėse kultūros, stinga 
ir sanitarinės priežiūros. Valgantiems 
nepaduodamos šakutės. Nėra ir peilių- 
Paduodama sumirkyta duona. Nėra 
valgių pasirinkimo . . .“

DARBININKŲ APRŪPINIMAS
„Tiesa“ nr. 267 rašo:
„Netoli Šiaulių depo, sulinkusiame, 

apgriuvusiame namelyje įrengtas depo 
mašinistų ir kūrikų bendrabutis. Ben­
drabučio vidus neatremontuotas, paste­
bima didelė nešvara ir netvarka.

Jo gyventojai skundžiasi, .kad niekas 
nesirūpina jų buitiniais reikalais- Grįžę 
iš kelionės jie neturi kur tinkamai 
pailsėti, nusiprausti ir švariai atsigulti. 
Lovos juodos, be švarių patiesalų, van­
dens bendrabutyje nėra, net indo jam 
atnešti nėra, stogas kiauras, langai be 
stiklų.“

„Tiesa“ nr. 271 rašo:
„Gaurės mašinų arklių nuomojimo 

punkte, Tauragės ap. darbininkai jau 7 
mėn. negavo algos. MANP vedėjas 
draugas Bobrovas nesirūpina nei darbo 
klausimais, nei darbininkų aprūpinimu, 
o esantį punkto turtą baigia išeikvoti.

Savo laiku valsčiaus partiniam orga­
nizatoriui buvo pranešta, kad Bobrovas 
neseniai pardavė valsčiaus rinkoje 
MANP priklausančias avižas. Pastarasis 
tik numojo ranką ir nesiėmė jokių 
priemonių valstybinio turto išeikvoto­
jui sudrausti.“

GERIA . . .
„Tiesa“ nr. 269 rašo:
„Želvos valsčiuje, užsukę į valsčiaus 

vykdomąjį komitetą, ilgai ieškojome 
pirmininko.

Pirmininkas grįžo po geros valandos 
visai girtutėlis, jog apie grūdų paruo­
šas taip ir nepavyko' pasikalbėti. Pa­
siskundęs neturįs laiko, jis mostelėjo 
ranka valstiečiams — Rytoj ateikit...

apie gyvenimą Lietuvoje
Tokios istorijos čia kartojasi. beveik 

kasdien. Vykdomojo komiteto pirmi­
ninkas ištisomis dienomis vaikščioja 
kaip dūmelis, valsčiaus reikalus palikęs 
nežinia kam.“

IR VAGIA . . .
„Tiesa“ nr. 266 rašo:
„Lietuvos prokuratūra išaiškino stam- 

bius grūdų grobstymus paruošų punk­
tuose, malūnuose ir kitose įstaigose.

knygas negali būti nei kalbos. Kur ne 
kur galima rasti ant grindų keletą 
suplėšytų laikraščių ir netvarkingai su. 
verstų knygų.

Ne geresnė padėtis ir su Janapolės 
skaitykla. Čia taip pat laikraščiai, žur­
nalai ir knygos suverstos kampe. Sek­
madieniais čia ruošiami pasilinksmini­
mai be jokių programų, tik šokių tiks, 
lu. Šių pasilinksminimų metu skaity-

Anglijos Darbo Vice-ministeris Mr. N ess-Edrards lanko Meerbecko pabaltie- 
čių stovyklų. Pirmoj eilėj (iš kairės) pirmas UNRRA’os direkt. p. e. Rukšė­
nas, antras Mr. Ness-Edvards, ktevirtas — Darbo Ministerijos atstovas Vo­
kietijai Mr. Gabbutt.

Gegužės 3 dieną, Špakenbergo lietu­
vių gražiai išlydėti, išvykome į perei­
namąją Wentorfo stovyklą. Čia sut­
varkomi dokumentai, kiekvienas foto­
grafuojamas- Maistas menkas, nepakan­
kamas. Nekūrentose patalpose naktį 
šaltoka.

Gegužės 6 dieną traukiniu ir kelei­
viniais autobusais pervežami į 
tinę Seedorfo stovyklą- 
„baltąją“ stovyklos 
lietuviai. Gauname 
štuvus, kurie atstoja 
antklodę, kuri turi 
Užsiklojame savo 
klodėmis. 
nepakankamas. Norint 
lies nusipirkti, labai brangu- Kurie 
jokių maisto atsargų 
išsikeičia net atsivežtus daiktus į val­
gomąsias gėrybes-

Čia dar kartą tikrinama sveikata. 
Nuodugniai patikrinama sveikata tik 
kas dešimtam ir tiems, kurių kartote­
kose yra įrašyti koki nors didesni svei­
katos tyrimai. Šiuo atveju kartais iš­
važiuojantis yra pasiunčiamas tyrimui 
į Bremeną ar į Zeveną ir tokiu būdu 
gerokai susitrukdo išvažiavimas.

tranzi- 
Patenkame į 

dalį, kurią tvarko 
po geležinius ne- 
lovą, ir po vatinę 
pavaduoti čiužinį- 
atsivežtomis

Švaru. Bet
ant- 

maistas ir čia 
ką nors iš ša-

nėra atsivežę,

Toliau tikrina vokiečių ir anglų po­
licija, ar nėra išvažiuojantis nusikaltęs, 
ar nėra paieškomas.

Seedorfe laikas bėga gana nuobo­
džiai. Visi yra laimingi, kai gauna 5 
šilingus ir pranešama, kad jau rytą iš­
vykstama į Angliją.

Gegužės 11 dieną, atidavę gaptą va­
tinę antklodę ir dvi* savo atsivežtas mi­
lines antklodes, pavalgę pusryčius, 
gauname kelionei duonos riekutę su 
truputėliu žuvies, ir su visu bagažu 
sustojame stovyklos aikštėje. Bagažas 
pakraujamas į sunkvežimius, o mes į 
geležinkelio stotį (Godenstete) atve­
žami keleiviniais autobusais. Tą pat 
dieną 14 vai. atvykstame į Cuxhaveno 
uostą. Anglų karių valgykloje gau­
name pietus ir kavos su balta duona. 
Suantspaudavus Index Card, duodami 
bilietai į laivą. Tuo pačiu metu vokie­
čių muitinės pareigūnai paviršutiniškai 
patikrino bagažus ir pinigus. Jei pas 
ką randama daugiau kaip 40 RM-, tai 
perteklius konfiskuojamas- Rankinis 
bagažas pakraujamas į laivą, ir mes 
16,30 vai. keleiviniu laivu plaukiame į 
Angliją, į Hull’io uostą. J- Š.

Augnjos Varbo Viceministeris tarp pabaltiečių Meerbecke — su įteiktomis 
dovanomis.

— BBC, V. 20. Barcelonoje gegužės 
19 d. lankėsi gen. Franco. Pasakytoje 
kalboje jis pareiškė, kad vyriausybė 
siekia didesnės krašto decentralizacijos. 
Ateityje provincijoms bus suteikta 
platesnė savivalda.

KASDIEN 51 MILIJONAS LAIKRAŠ­
ČIŲ JAV

Londonas. JAV 1946 m. pasiekė nau- 
ją savos rūšies rekordą, išleisdamos kas­
dien po 51 milijoną egzempliorių jvai* 
rių laikraščių-

Utenos grūdiĮ paruošų punkte iš­
grobstė 2 tonas 600 kilogramų valsty­
binių grūdų.

Ostodvario tarybinio ūkio direkto­
rius šuopys išgrobstė 5 tonas tarybi­
niam ūkiui priklausančių avižų-

Šiaulių a., Kuršėnų grūdų paruošų 
punkto direktorius Lesčiauskas už ky­
šius išrašydavo fiktyvius kvitus dėl 
pristatytų grūdų, o tikrovėje tie grū­
dai nebuvo pristatomi. Iš viso jis iš­
rašė fiktyvių kvitų 2.043 klg. grūdų.

Šiaulių ap., Kuršėnų grūdų- paruošų 
punkto sandėlininkas Plechavičius, su­
sitaręs su to paties punkto tarnautoju 
Kondratu, pardavinėjo 
fiktyvius kvitus dėl grūdų 
Iš viso jis pardavė fiktyvių 
noms 160 klg. grūdų. -Be 
grobė daugiau kaip L.000 klg. grūdų?

NETVARKA STOTYSE
„Tiesa“ nr. 266 rašo:
„Kaišiadorių geležinkelio mazgas 

vienas iš didesnių mūsų krašte, 
talpa prirūkyta, prišiukšlinta, suolų 
nėra, keleiviai sėdi kas ant savo ryšu­
lio, kas tiesog ant nešvarių grindų. 
Nėra įrengtos skaityklos, motinos ir 
vaiko kambario.

Geležinkelio teritorija užversta karo 
atmatomis. Tas trukdo traukinių judė­
jimui, nes nesistengiama anglies pe­
lenų nuo bėgių pašalinti ir' padaryti 
kelią einamiems traukiniams.“

NETVARKA SKAITYKLOSE
„Tiesa“ nr. 279 rašo:
„Tytuvėnų valse., Raseinių aps. Kibu- 

lių apylinkės skaitykla. Tačiau skaity­
tojas patekęs į vidų mato netvarkingų 
vaizdą. Skaityklos patalpos neprižiūri­
mos, nėra nei paveikslų, nei transpa- 
rentų, nei sūkių, o apie laikraščius bei

valstiečiams 
pristatymo, 
kvitų 4 to­
to, jie pa-

yru
Pa-

klos laikraščiai plėšomi, naudojami 
rūkymui.“

NIEKAM NESKAUDA ŠIRDIES...
„Tiesa“ nr. 259 rašo:
„Didžiojoje gatvėje nr. 29, bute 

nr. 2 įrengtas kombinato darbininkų 
bendrabutis.

Kaip atrodo šis bendrabutis?
Vienas kambarys visai be stiklų. An­

trame kambaryje languose — vieni vi­
dujiniai rėmai. Viename lange ne 
stiklai, o kartonas. Virtuvė visa aprū­
kusi, suodina.

Bet blogiausia, kai pradeda lynoti. 
Pro langus varva vanduo—ant lovų, ant 
drabužių, ant grindų.

Ir šitokia klaiki netvarka tęsiasi nebe 
pirmą dieną. Darbininkės jau užmiršo, 
kada kombinato direktorius Chasinas 
joms žadėjo atremontuoti bendrabutį. 
Praėjo pavasaris, vasara, ruduo, artėja 
žiema, o bendrabučio lubos ir langai 
kiauri, skylėti. Čia nėra ir malkogalio 
bendrabučiui apkūrenti, arbatai išsi­
virti, ar baltiniams išsiskalbti.

Niekam neskaudėjo širdies dėl dir­
bančiųjų buities reikalų.

Maišiogalos tarybiniame ūkyje darbi­
ninkams dar nepilnai išmokėtas darbo 
užmokestis pinigais ir natūra,
ninkams buvo įsiskolinta iki pusantro 
mėnesio už darbo užmokestį ir 40 tonų 
grūdų už atlyginimą natūra.

Dažnai varsto raštinės duris tarybi­
nio ūkio darbininkai.“

Darbi-

PADĖKA
Wolterdingeno stovyklos Lietuvių 

Komitetui, kun. V. Baltučiui, L-S.S. 
„Alaušo“ Tunto skautams ir visiems 
kitiems Tautiečiams, pagelbėjusiems 
brolio laidotuvėse, nuoširdžiai dėkoju.

Bronius Znotinas

Karo nelaisvėje Lietuvoje
prie- „Lozanos“ 

.bandelių aikšte“.

Anglijos užs. reik, ministeris Ernest Bev in grįžęs iš Maskvos konferencijos 
savo rinkimų apylinkėje — Wandsworth rotušėje — duoda autografus.

(dpd-Topical Press)

čekas vertėjas, kaip sargybinis, išeina­
me prie Nemuno atvežti smėlio į sto­
vyklą. Buvo liepos mėnuo, labai gra­
ži šilta diena. Gatvėse gyvas judėji­
mas, visi skuba už miesto ir į paupį 
maudytis- Mes savo tuščią vežimą įstū- 
ntėme į krūmelius ir patys paupyje at­
sigulėme medžių pavėsyje. Čia ir pra­
sidėjo mūsų šventė- šventadieniškai 
pasipuošusios moterys, mergaitės pra­
eidamos tai viena, tai kita vis ką nors 
padeda mums — virtą kiaušinį, sumuš­
tinį, pieno bonką, pyragaičių, tabako, 
net cigarečių- Ir 
krante gaiviame 
seniai bepatirtų 
grįžtu mintimis į 
siilgtos Baltijos,

A- a. Petras Kregždė
Staiga nuo širdies priepuolio balandžio 22 dieną mirė, 

dvi savaites 
55 metus.

Palaidotas
Giminėms 

kusieji.

tik prieš 
atkeliavęs iš Švedijos į Jungtines Valstybes, išgyvenęs

East Hampton, Long Island, New Yorko valstybėje, 
ir pažįstamiems apie tai praneša didžiame sielvarte li-

Žmona, sūnus ir duktė

Mielam collegai Gyčiui Krikščiūnui, jo mylimam tėveliui 
Prof- dr. J. Krikščiūnui

mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą.
Braunschtveigo lietuviai studentai

Mirus stud. mišk.
Juozui Znotinui, 

jo brolį ir artimuosius užjaučia
Balt. Univ. Žemės Ckio Fakult. studentai

Baltijos Universiteto stud. mišk.
Juozui Znotinui 

mirus, jo gimines nuoširdžiai užjaučia
Liet. Studentai Miškininkai

A. A. stud.
Juozui Znotinui 

mirus, liūdesio valandoje jo broliui coli. Broniui gilią užuojautą 
reiškia Hanoverio Lietuviai Studentai

Giliai liūdintiems ponams
Galvydžiams 

dėl jų tėvelio ir vyro mirties, reiškiu nuoširdžią užuojautą 
O. Karpavičienė

Tą gatvių kampą 
mes pakrikštijome 
Tai atsitiko šitaip: sykį mes 23 belais­
viai su dviem sargybiniais turėjome 
sunkvežimiu važiuoti į miesto centrą 
dirbti- Kaip tik prie „Lozanos“ kampo 
sprogti padanga. Buvo apie 8 vai. ry­
to, ir aplink pardavėjus būriavosi per­
kantieji. Šoferiui besinaprinėjant, mes, 
belaisviai, turėjome daug laiko alkano­
mis akimis stebėti valgomus daiktus ir 
jų prekybą. Pirmoje eilėje tos baltos 
bandelės ir tos cigaretės, žinoma. Pa­
galiau kai kurie pirkėjai pradėjo ir 
mus stebėti. Kelios moterys priėjo ir 
kai pradės mus bombarduoti bandelė­
mis- Greta buvę vyrai nenorėjo joms 
pasiduoti ir prikaišiojo mums į kiše­
nes apsčiai cigarečių. Sargybiniai, du 
civiliai vyrai su šautuvais, tyčia nusi­
suko į kitą pusę. Kai rezultatais pasi­
dalinome, tai kiekvienam išėjo po pus­
antros „kulkos“ ir po 12 cigarečių! Čia 
jau galėjome padėką pareikšti bent 
smarkiu rankų mojimu, kai šoferis, už­
vedęs mašiną, pradėjo judėti. Ir, anek­
dotas ne anekdotas, bet šoferis paskui 
per kokias 6 dienas pravažiuodamas 
pro „bandelių aikštę“, vis sugalvodavo 
kokį nors sunkvežimio remontą!..

Po kelių dienų dirbau vienoje šiam- ti į rūsius anglies, kuri baidokais bu- 
bioje pramonės įmonėje- Įsikalbu su 
vienu lietuviu prievaizda. Jis esąs 4 
vaikų tėvas ir uždirbąs man atrodžiu­
sią didžiulę pinigų krūvą. „Bet“, jis 
sako, „su ta suma aš negaliu nieko at­
likti- Turėjau net mesti rūkęs, kad 
galėčiau išmaitinti šeimą- Visa, ko 
mums trūksta, išskiriant duoną, turi­
me pirkti juodojoje rinkoje, o ten vis­
kas baisiai brangu“- O aš jau žinojau 
tos juodosios rinkos kainas.

Už mano smarkiai sudėvėtus 
viškus batus mokėdavo po 800 
šiaip už geresnius padėvėtus 
gaudavo dvigubai ir daugiau, 
nepaisant to ir nepaisant baisiai menko 
uždarbio — maždaug 30 rublių savai­
tei — rudenį, kai keliai ir gatvės pasi­
darė purvini, lietuviai mano draugus, 
ėjusius kojas skarmalais apsivyniojus, 
— apdovanojo batais! Taip tokie yra 
lietuviai.

Aš kalbuosi su prievaizda ir apie 
mūsų stovyklos gyvenimą- Jį domina 
mūsų maitinimas: triskart per dieną 
vandens sriuba ir pietums pusė literio 
„kaša“ (košės) ir dieninė 600 gramų 
duonos racija, kuri dėl nežinomų prie­
žasčių labai dažnai mūsų nepasiekdavo. 
Be. to, dar arbatinis šaukštelis cukraus 
ir kartkartėmis gabaliukas sūdytos žu­
vies.

Prievaizda linkteli galva ir sako, su 
tuo negalima išgyventi, nebent tik dar 
mažiau dirbti-

Vieno sekmadienio nepamiršiu kol 
gyvas- Tai buvo mano žmonos gimi­
mo diena. Devyni belaisviai ir vienas

aš, išsitiesęs Nemuno 
pavėsyje, ragaudamas 
skanėstų, susikaupęs 
savo gimtinę prie iš- 
kur pasiliko mano 

žmona ir šiandien mini savo 
datą. Ar ji taip gerai turi kaip 
momentu? (Vėliau paaiškėjo, 
evakuota į vakarus).

Taip dirbame dienų dienas, 
grįždami į stovyklą jau laukiame kitos 
dienos, kuri vėl atneštų siurprizų, ku­
rių geraširdžiai lietuviai nešykštėjo.

Paskutinė mano vasaros darbų sezo­
no diena praėjo Kauno miesto centre. 
Mes 
miu

gimimo 
aš šiuo 
kad ji

Vakare

buvome 7 vyrai atvykę eunkveži- 
prie vieno valdžios pastato, supil-

Nemunu atgabenta- Sargybiniai,

i karei- 
rublių, 

batus 
Tačiau,

vo
matyti jauni lietuviai, paimti į sovietų 
armiją, elgiasi labai padoriai. Mes ga­
lime, vieną sunkvežimį iškrovę, kol ki­
tas ateina, stovėti gatvėje ir priimti 
praeivių duodamas dovanas. Vėl buvo 
labai gražus sekmadienis. Gatvėse 
daug žmonių. Iš artimos aikštės aidi 
per garsiakalbį žinomų operų transliuo 
jamos melodijos. Taigi, mužiką, ap­
sčiai gaunamos -cigaretės ir sotumo 
jausmas mane beveik užsupo, kad savo 
belaisvio dalią valandai visai pamir­
šau. Tačiau negalime apvilti savo ge­
rų sargų ir dirbame suprakaitavę. Pro 
vartus bepraeinanti tokia senutė. Ji 
sustojo ir pirštą ištiesusi pradėjo mus 
skaičiuoti. Tai atlikusi, ji nukrupščio- 
jo. Praėjo kokia valanda laiko, mes 
laukiame naujo vežimo. Štai senutė 
vėl beateinanti. Rankoje didelis krep- 
šis. Ji sustoja ir moja. Aš išeinu į 
gatvę ir klausiu, ko senelė nori. Ji 
atnešusi mums kai ko užkąsti, ir įtei­
kė man visą krepšį- Nubėgu į garažą 
ir čia su draugais atidarome siuntinį. 
Krepšyje didelė lėkštė, pridengta kita 
lėkšte, suvyniota, kad neatauštų, vilno­
ne skara. Lėkštė, teisingiau, dubenys, 
pilnas auksiniai geltonų didžiulių bly­
nų! Jų lygiai tiek, kiek mūsų — 7! 
štai dėl ko senelė mus skaičiavo. Iš 
švelnaus rankos paspaudimo supratau, 
kad senutė tą auką mielai darė, kai iš­
nešęs krepšį jau norėjau daug sakan­
čiai padėkoti- Senelei nuėjus ir man 
tebesekant ją akimis, prieina senyvas 
ponas, pakelia skrybėlę: „Laba diena! 
Atleiskite, tamsta rūkantis?“ Gavęs tei-

giamą atsakymą, jis išima du pakiu ta­
bako, kelis sąsiuvinėlius vyniojamo 
popieriaus ir septynias dėžutes degtu­
kų ir šypsodamasis priėmęs septynerio­
pą ačiū, vėl pakelia skrybėlę ir nueina.

Po pusvalandžio aš jau gulim garaže 
su keliose vietose sulaužytais kaulais, 
sutrėkštas ir apdraskytas. Su anglimis 
smarkiai įsukdamas sunkvežimis paga­
vo mane tarpvartėje ir, pribloškęs prie 
sienos, gerokai sutrynė- Po šešių sa­
vaičių ligoninės buvau jau tiek atsitie­
sęs, kad galėjau būti perkeltas į 
„Distro“ skyrių (nubadėjusių maitini­
mo grupė)- Čia jau vandeninė sriuba 
turėjo po keletą akučių riebalų, gau­
davome po 20 gramų sviesto per dieną, 
iš kurių vis dėlto geras trečdalis kaž­
kur „prilipdavo“ besveriant- Dar po 
kelių savaičių buvau atleistas į „inva­
lidų kuopą“. Grįžus prie grynai van­
deninės sriubos, mano nubadėjimo žy­
mes pradėjo šiurpulingai ryškėti. Jei 
nenoriu greit atitekti šunims, turiu 
būtinai gauti kokio nors papildomo 
maisto. Kitaip — žuvęs. Bet kaip? 
Mums invalidams draudžiama išvykti 
už stovyklos aptvaro. Aš turiu išsi­
gauti, nes tik iš lietuvių yra viltis gau­
ti tai, be ko jau turėsiu nusibaigti. 
Vieną rytą man pasiseka įsimaišyti į I 
ir II darbo grupes. Aš vėl už stovyk­
los vielų, ir tas trumpas darbo laikas 
lauke man vėl atneša tiek papildomų 
maisto dovanų, kad aš galėjau ne tik 
pats pasisotinti, bet dar iš sutaupų pa­
vaišinti savo kuopos vadą, kurs juo la­
biau primerkė akį ir mane leido to­
liau su kuopa dirbti. Ačiū lietuvių 
dosnumui, mano būklė matomai ima 
gerėti- Tai ir buvo mano išsigelbėji­
mas! Tie draugai, kurie negalėjo ap­
leisti stovyklos aptvarų, sparčiai retė­
jo- Vidurių šiltinė, dėmėtoji šiltinė, 
kruvinoji skynė aapstų derlių. Išbadėję 
vyrai kiūto arba guli, utėlių suėsti, ant 
savo narų, kol mirtis galutinai nubai­
gia. Ir mane pagavo kruvinoji ir šilti­
nė, buvau su kitais draugais atgaben­
tas j ligoninę, kur 6 vyrai dar pake­
liui, vos 20 minučių važiavę, spėjo nu­
mirti. ,. Mus priėmė VI forto kaze­
matai, įrengti kaip ligoninė. Giltinė 
ir čia mus atsekė ir skynė, bet manęs 
ji negavo.' Mane išgelbėjo geresnis 
mitimas- Vėl grįžtu į „Distro.“ grupę 
HI (kūno svoris 46 kg), iš čia mus po 
trijų 
beno 
lutės. 
tinės 
buvo 
vių, kurie buvo invalidai 
chroniškai sergą.

Tai buvo dalis mano pergyvenimų 
Lietuvoje. Galėčiau daug daugiau nuo 
savęs ir iš pasikalbėjimų su kitais 
draugais pasakyti, bet tam kartui bus 
gana pabrėžti, kad ir aš ir daugelis ka­
ro belaisvių, kuriems teko patekti į

dienų geležinkelio kelionės atga- 
j „pasitaisymo stovyklą“ prie Ši- 

Aš išgelbėtas. Dabar po gim- 
dangumi laukiu paleidimo, nes 
numatyta paleisti per 50 belais- 

ar kitaip

Lietuvą, lietuvių dėka likome gyvi- 
Mūsų stovykloje buvo lygiai 5.000 vy­
rų. Mūsų apskaičiavimu, 1945-46 žie­
mos mėnesiais išmirė 1.500 iki 2.000 
vyrų, kurie negalėjo arba nebuvo leis­
ti dirbti už stovyklos ribų, taigi nega­
lėjo gauti papildomo maisto. O kas 
iš nubadėjusių grupės III sykį susirgo 
kruvinąja, to griaučiai po trijų keturių 
dienų jau klaksojo lavomj barake.

Dar turiu atlikti vieną uždavinį. 
1946 metų rudenį laimė man lėmė, 
kad buvau atleistas iš rusų nelaisvės- 
Mūsų traukinys sustojo kokiai valandai 
mano gimtosios Klaipėdos stotyje.

Klaipėda Lietuvos laikais turėjusi 
per 54-000 gyventojų, šiandien turėjo 
apie 2.000 gyventojų, kaip man pasa­
kojo draugai, gulėję Klaipėdos ligoni­
nėse. Stotyje irgi tesimatė veik vieni 
tarnautojai. Staiga prieš mane atsisto­
jo pažįstamas veidas. Mes tuo metu 
stovėjome perone ir laukėme maisto. 
Daugeliui pažįstamas klaipėdiškis, vei­
kėjas anais laimingaisiais laikais. Rū­
bai sudilę, veido bruožai rūpesčio išva­
goti- Pastebėtinas lietuvių civilinių 
gyventojų bruožas, kad jie visais bū­
dais stengėsi padėti karo belaisviais, 
buvusiems belaisvių stovyklose, kurios* 
buvo be jų tautiečių ir lenkų, ir klai­
pėdiškių vokiečių, ir vengrų, rumunų, 
čekų, austrų, tikrųjų vokiečių, italų, 
šveicarų, liuksemburgiečių, prancūzų, 
belgų ir olandų. Ir šitas netikėtai su­
tiktas lietuvis, vos tik man ištarus 
„labas“, pastvėrė mano abi rankas ir 
iš susijaudinimo vos galėdamas kalbė­
ti, pirmiausia padarė tai, ką darė visi 
jo tautiečiai Kaune: ištuštino visas 
savo kišenes, atiduodamas paskutinį 
taboką ir cigaretes, tada atsiprašęs nu­
bėgo namo ir grįžo nešinas kepaliuką 
duonos, 6 agurkus ir 100 cigarečių- 
„Čia štai“, sako jis, „tavo ilgai kelio­
nei, daugiau nebeturiu“- Ir mes sku­
biai kalbame, norėdami per tą trumpą 
minutę apkalbėti visą klaikiąją praei­
tį ir... dabartį. Jam nėsą gerai, nors 
jis ir žymesnėse pareigose esąs. „Ta­
čiau mes turime ištverti!“ sako ryžtin­
gai, spausdamas atsisveikinimui ran­
ką. “Ir kai tamsta į Vokietiją nuvyksi 
ir ten sutiksi mano pažįstamus ir 
draugus, sveikink juos nuoširdžiausiai! 
Sveikink kiekvieną lietuvį, vyrą, kiek­
vieną lietuvę moterį! Pasakyk jiems, 
kad jie ištvertų, kad jie galvų nenu­
leistų! Mes, kurie čia dar likome, 
taip pat nenuleidžiante- Neilgai truks, 
ir mes vėl visi susitiksime čia! Die­
ve, jums visiems padėk!“

Jis nuėjo vos susilaikydamas iš susi­
jaudinimo- Dar kartą atsigręžė ir din­
go. Aš akimis seku jį- iki begalėdamas, 
net kai traukinys pajudėjo, pradžioje 
iš lėto, vėliau vis greičiau ir greičiau 
gabendamas mane iš buvusios tėvynės 
tolyn ir, tolyn • • . — .

(Pabaiga)
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Kultūros žur­
nalas „AIDAI“ 
„Aidų“ žurnalas ėjo jau nuo 1945 m. 

(apie jį rašyta „Liet. Žodyje“), o da­
bar po kai kurios pertraukos persi­
organizavęs, gavęs valdžios leidimą, 
pradėjo iš naujo eiti. Naują barą 
pradedant, redakcija sako: „Nors leis­
tos sąlygos šiame šakotame Vakarų 
Europos gyvenime yra labai ir labai 
kuklios, tačiau ir ankštuose rėmuose 
žurnale bus stengiamasi pateikti skai­
tančiąja! visuomenei medžiagos iš įvai­
rių kultūrinio gyvenimo sričių* — 
Žurnalas, liesdamas tiek mums, lietu­
viams, specialiai rūpimas, tiek ir ben­
drąsias pasaulio, problemas, laikysis 
krikščionybės principų ir skelbs 
straipsnių tautiniais, visuomeniniais ir 
socialiniais klausimais, spausdins ori­
ginalios ir verstinės grožinės literatū­
ros pavyzdžių, duos mokslo ir meno 
naujienų- kultūrinės kronikos. — Žur­
nalas kviečia visuomenininkus, moks­
lininkus, rašytojus ir menininkus savo 

.plunksna ir savo širdimi užpildyti jo 
puslapius, kviečia į tradicinę lietių 
viską talką. — Tikėdamiesi visuome­
nės, o ypač inteligentijos, pritarimo, 
išeina „Aidai“ su viltingu pavasario 
želmeniu“!

Redakcijos užsibrėžtasis tikslas ma­
tyti ir iš pirmojo naujai organizuoto 
„Aidų“ numerio. Čia išspausdinti šie 
svarbesnieji straipsniai: Antanas Ma­
ceina nagrinėja kultūros kūrybos ir jos 
tragizmo problemą, Zenonas Ivinskis 
rašo apie lietuvių tautos valstybinės 
sąmonės reikšminguosius etapus, Jo­
nas Grinius — apie tradicijas ir pa­
žangą, prof. J. Brazaitis — apie moky­
klos ir mokytojo uždavinius tremtyje. 
Tai vis dideli, išsamiai ir sumaningai 
parašyti originalūs straipsniai, liečiu 
mūsų tautos ar visos žmonijos proble­
mas. Be. to, dr. M. Krasauskaitės iš­
verstas ilgas B- Ward straipsnis — 
Valstybinama Europos pramonė; trum­
pesni straipsniai: Modernioji medžio 
raižyba, Zoracho skulptūros. Nema­
žiau vertingi yra kultūrinės apžvalgos 
skyriai. Pirmasis skyrius „Mūsų bui­
ty“ turi dar visą eilę poskyrių: čia 
vertinamas Vytauto Mačernio poetinis 
palikamas, rašoma apie Alfonso Dar- 
gio „Lietuvių vestuvių papročius“, 
apie lietuvių grafikų parodą Freiburge, 
be to plati literatūros kronika, meno, 
ir mokslo apžvalga, akademinio bei vi­
suomeninio gyvenimo svarbesnieji 
bruožai. Antrasis skyrius „Kūrybos 
pasauly“- pateikia visą eilę svarbesnių 
faktų apie užsienio literatūrąį meną, 
mokslą, įvykius bei žmones.

Poezijos davė J- Aistis, K. Bradū- 
nas, išspausdintas J. Baltrušaičio eilė­
raštis „Akordai“. Pr. Kozulis davė 
novelę „Pakaruoklio klumpė“- Spaus­
dinama Fr. Werfel’io romano „Giesmė 
apie piemenaitę“ ištrauka.

Žurnalą puošia P. Augiaus, V. Pe­
travičiaus, Vyt. .Mykolaičio, V- Šiman-

Martyno Jankaus mirties sukakti, minint
Prof. Ve. Biržiška savo studijoje 

apie Mart. Mažvydą ir jo bendradar­
bius (Liet. Žodyje) akivaizdžiai pa­
rodė, kokį didelį vaidmenį 16 amžiaus 
antrojoje pusėje vaidino Maž. Lietuva 
lietuvių kultūriniame gyvekiime, kaip 
toli Vakaruose buvo lietuvių gyvenama, 
kad net Karaliaučius buvo tapęs lietu­
viškos kultūros ugdymo centru. Tačiau 
per 700 metų priklausydamas vokiškai 
valstybei, šis kraštas tolydžio mažėjo, 
traukėsi, jame tirpo lietuvių tauta, pla­
ningos ir brutalios vokiečių politikos 
veikiama- Lietuvių kalba buvo nuose­
kliai naikinama visoje Bretkūno, Done­
laičio, Rėzos tėvynėje, kol pagaliau, 
nuo 1870 metų ji buvo visiškai iš­
mesta iš mokyklų ir iš viešojo gyve­
nimo įstaigų. Nors drauge su tomis 
radikaliomis priemonėmis buvo žalo­
jama ir tautinė dvasia, tautoje pamažu 
buvo išugdytas vergiškas paklusnumas 

valdžios įsakymams, tačiau 
ir šioje Lietuvos dalyje vis 
nenumirė ir drauge su visa

vokiečių 
pati tauta 
dėlto dar 
bundančia tauta davė žymių gaivinan­
čių atžalų- Vienas iš tokių M. Lietuvos 
asmenų, kuris nuo pat jaunystės su­
prato lietuvių tautos kelią, buvo prieš 
metus tremtyje miręs aušrininkas Mar­
tynas Jankus.

M. Jankus gimė 1858 m- rugpjūčio 
mėn. 7 dieną Bitėnų kaime, dešinia­
jame Nemuno krante, taip Ragainės 
ir Tilžės, prie garsiojo Rambyno kal­
no. Tėvai — lietuviai, sugebėję lietu­
viškomis dainomis, pasakomis ir le­
gendomis ir sūnui įdiegti sveiką lie­
tuvišką sąmonę.

M. Jankus didelių '• mokslų nebuvo 
išėjęs. Sistemingai jis buvo baigęs tik 
pradžios mokyklą. Tačiau jis labai 
daug skaitė, pats lavinosi ypač gerai 
žinojo Lietuvos istorijų, mėgo lietu­
viškus raštus.

Į aktyvią politinę ir kultūrinę veiklą 
M. Jankų paskatino 1878 m. lietuvių 
tautos draugas, dainos „Lietuviais 
esame mes gimę“ autorius, hanoverietis 
Jurgis Sauerveinas. 1883 m. M. Jan­
kus keliaudamas susipažįsta su D. 
Lietuva ir nuo tada tampa D. ir M. 
Lietvuos vienybės idėjos skleidėju. Jis 
visa siela sutampa su „Aušros“ ideo­
logija ir pasidaro žymiu jos veikėju, 

kevičiaus, E. Krasausko ir E. Muiich 
iliustracijos.

Žurnalo turinys ir forma yra rimti, 
kultūringi, jaučiamas tvarkančios ran­
kos skonis ir sugebėjimas.

Redaktorius leidėjas — Jonas Sake- 
vičius, redaktorius — Kazys Bradūnas- 
Redakcijos adresas: Mūnchen 27, La- 
monstr. 21, administracijos — Augs­
burg, Hoehfeld, DP Baltic Camp. Žur­
nalo kaina 6 RM. Dydis — 48 psl. 
(didelio formato) Platintojams duo­
dama 7% nuolaidos. Kreditan 
čiamąs. Platintojai prašomi 
pageidaujamą egzempliorių 
Žurnalo tiražas labai ribotas.

nesiun- 
pranešti 
skaičių-

Jis yra vienas iš tų septynių „Aušros“ 
įkūrėjų, kuriems, pasak Vaižganto, 
tenka pirmojo lietuviškos minties lai­
kraščio kūrėjų garbė- Dar tuomet jau­
nas 25 metų vyras su visą energija 
griebiasi lietuvių tautą gaivinti. Su 
„Aušra“ jis augte suauga. Nuo 1884 m. 
4 nr. iki 1885 m. 8 nr. jis buvo atsa­
komuoju „Aušros“ redaktoriumi. Ir 
visą laiką jam teko daugiausia rūpintis 
laikraščio medžiaginiais reikalais, jį 
administruoti, jo išleidimo naštą nešti. 
Bet ne vien tuo ribojasi M. Jankaus 
kultūrinė-visuomeninė veikla.

1886 m. M. Jankus drauge su kitais 
M. Lietuvos veikėjais įkuria „Birutės“ 
draugijų, kuri vėliau, nugalėjusi labai 
daug kliūčių, išauga į rimtą kultūrinį 
veiksnį: rengia vakarus, vaidinimus, 
koncertus, dainų šventes.

Martynui Jankui priklauso ir poli­
tinės veiklos iniciatyva. 1890 m. pir­
mą kartą lietuviai su savo kandidatais 
dalyvauja Vokietijos Reichstago rin­
kimuose, Pradžia buvo katastrofiška, 
nes lietuviai gavo tik 7 balsus. Tačiau 
M. Jankus rankų nenuleido- Kituose 
rinkimuose balsų skaičius padidėjo, o 
po keliolikos metų veikimo pavyko lie­
tuviams išrinkti savo atstovą į Reichs- 
tagą (Jurgi Smalakį) ir tokių būdu 
rodyti lietuvių politinės sąmonės 
brendimą.

Spaudos baruose M. Jankus taip 
varo savo vagą. „Aušrai“ sustojus, 
išleidžia „Nemutio Sargą“, vėliau dirbo 
prie „Apžvalgos“, leido „Saulėtaką“. 
Taip pat leidžia populiarių, daugiau­
sia D. Lietuvai skirtų, raštų. Iš viso jų 
yra išleidęs apie 20, kurių žymiausi 
yra: „Lietuviškos ir seniausios dainų 
knygelės“ _(1882 m.), „Štukaunos dai­
nos“ (1884 m.), „Žiemos vakaro ady- 
nėlės“ (1885 m.), „Mužikėlis“ (1885 m.) 
■ir kt.

Daug sunkumų lietuviška spauda pa­
tirdavo neturėdama savos spaustuvės. 
Tokiai spaustuvei išsilaikyti taip pat 
buvo nelengva. Pav., J. Mikšo įsigyta 
spaustuvė, kuri finansavo kai kurį lai­
ką „Aušrą“, bankrotavo ir tokiu būdu 
paskubina ir paties laikraščio susto­
jimų). M. Jankus pats ryžtasi pirkti 
lietuvišką spaustuvę. Tą sumanymą 
įvykdo 1889 m- Investuotas nemažas 
kapitalas, spaustuvės tobulinimas, lie­
tuviškų spausdintų nepelningumas ir 
M. Jankų įstumia į pinigines bėdas. Ir 
1892 m. teismas už skolas parduoda iš 
varžytynių M. Jankaus iš tėvo pavel­
dėtą ūkį. Tik su dideliu vargu ūkį vėl 
atsiperka, bet po kelerių metų ūkis už 
skolas vėl parduodamas. Šį kartą jį at­
perka tėvas, tik M. Jankui daugiau jo 
nebeužrašo. Vadinasi, M. Jankui eko­
nominėje srityje nesisekė-

Nuo 1910 m. M. Jankus su šeima nu­
sikelia į Klaipėdą, o 1914 m. įsiveržę 
į M. Lietuvą rusai visą jo šeimą išga­
bena į Rusiją. Prie Volgos M. Jan­
kus praleidžia karo metus, o po karo

pat 
jis

su kitais tremtiniais vėl grįžta į savo 
gimtuosius Bitėnus.

Pokario metai dar neleido M. Jan­
kui rainiai ūkininkauti ir rūpintis tik 
savo reikalais, 
neaiški politinė 
veiklos ir didelių 
kus toje veikloje 
dažnai atsistodamas ir 
priekyje. Jis kalba 
ruošia 
M- Lietuva nori 
klausomos Lietuvos. Kai taikiu būdu 
nepavyksta prisijungti, kraštas sukyla 
prieš prancūzų įgulas (1923 m. sausio 
mėn.), o M. Jankui tenka būti Mažo­
sios Lietuvos Gelbėjimo Komiteto, 
kurs vadovavo sukilimui, -pirmininku- 
Jo parašas yra ir po to komiteto-, iš­
leistu 
reigos. 
dimo 
džios 
Nepr.

Gyvenimui susiformavus ir nusisto­
vėjus," M. Jankus ramiai gyvena savo 
Bitėnuose. Jo rūpestis — Rambyną pa­
daryti visos tautos šventove. Ten ruo­
šiamos Joniniij ir kitos tautinės šven­
tės. Lankosi ekskursijos iš visos Lie­
tuvos. M. Jankus maloniai svečius 

. priima. Jo namuose susidaro lyg koks 
nedidelis muziejus: jis saugoja kai 
kuriuos aušrininkų ir kitų senesniųjų 
veikėjų laiškus, rankraščius, senus 
spausdinius, retas knygas, laikraščių 
komplektus. Jis yra įtaisęs Rambyno 
svečių knygą ir t. t-

Po ilgų kovų ir veiklos M. Jankus 
sulaukia garbingos senatvės. Jam duo­
damas Lietuvos Patrijarcho vardas, 
visa eilė lietuviškų pasižymėjimo 
ženklų ir ordenų puošia jo krūtinę 
tautinių iškilmių metu; net ir sveti­
mieji yra jį pagerbę: jis turi Cichagos 
miesto aukso raktą, Italijos karaliaus 
aukščiausios klasės ordeną. Taigi, gali 
pasidžiaugti jam teikiama pagarba.

Tačiau naujos nelaimės užklumpa 
lietuvių tautą- Jos skaudžiai paliečia 
ir M. Jankų. Po Klaipėdos krašto pri­
jungimo prie Vokietijos, nuo 1939 m. 
kovo mėnesio M. Jankus priverstas 
apsigyventi Kaune. Lietuvoje pralei- 

. džia abi okupacijas. O ta pati jėga, 
kuri išbloškė tūkstančius lietuvių iš 
savo tėvynės, ir M. Jankų privertė at­
sidurti tremtyje. Paskutinius savo gy- 

; veninio metus jis praleido netoli 
. Flensburgo ir pačioje Flensburgo lie­

tuvių stovykloje — pačioje Vokietijos 
: šiaurėje prie Baltijos jūros. Ten jis 

mirė 1946 m. gegužės 23 dieną.
' M. Jankus, kaip ir visi žmonės, darė 
’ klaidų ir turėjo silpnybių, tačiau jo 

nueitas kelias yra garbingo lietuvio ke- 
• lias; jo didieji siekimai — kilnūs ir
■ pavyzdingi. Už lietuvišką veiklą jis
■ daug kartų vokiečių valdžios buvo 

baustas, kalintas, persekiotas.
> Nors M. Jankus nedidelio mokslo,

Klaipėdos krašto 
padėtis reikalavo 
pastangų. M. Jan- 
aktyviai dalyvauja, 

viso veikimo 
Jis kalba susirinkimuose, 

rezoliucijas ir nutarimus, kad 
glaustis prie Nepri-

manifestu. Tai pavojingos 
Jis aktyvus naujos tvarkos 

dalyvis, Klaipėdos krašto 
kūrėjas, atstovas derybose 
Lietuvos vyriausybe.

pa- 
įve- 
val-

su

bet dažnai jam teko griebtis ir vado­
vaujamo vaidmens. Jis ėmėsi ir 
plunksnos darbų: rašė straipsnių, rinko 
tautosaką, kūrė poezijos. Žinoma, 
šiandien, daugumas tų raštų teturi tik 
istorinės 
tai buvo 
žadinimo

reikšmės, bet anais laikais 
įnašas į tautinės sąmonės 
arsenalą. ' Tačiau ne tiek 

raštais M. Jankus įeina į garbingą lie­
tuvių tautos kovų istoriją, kiek visa 
savo veiĮda, visa savo asmenybe, išau­
gusia iš M. Lietuvos gyvybinių versmių.

Su M. Jankaus mirtimi 
tauta neteko paskutinio 
paskutinio gyvo tų laikų 
kai lietuvių tauta, 
amžių apsnūdimo, 
nedrąsius žingsnius 
glūdumose slypintį 
venimą. Šiandien toji tauta jau yra 
pilnai subrendusi ir tautų šeimoje pa­
reiškusi savo individualybę. Lietu­
vių tautą šiandien galima jei bent, 
sunaikinti, bet jos nei pavergti, nei 
asimiliuoti neįmanoma. Garbėj tiems, 
kurie ją tokią išugdė! Garbė tautinio 
atgimimo pijonieriams! O kad grei­
čiau M. Jankaus palaikai galėtų pri­
siglausti jo gimtuosiuose Bitėnuose, jo 
mylimojoj žemėj! Pr- N.

ĮVAIRENYBĖS 
24000 SVARŲ STERLINGŲ ŽUVIES 

INTELIGENCIJAI IŠTIRTI
Neapolis, DPD. Londono universite­

tas paskyrė zoologui J. Z. Young trejų 
metų laikotarpiui kasmet po 8000 svarų 
atlikti Neapolio akvarijume eksperimen­
tam su vadinama Tintenfisch. Tokio 
didelio susidomėjimo susilaukė ši 
žuvis todėl, kad ji, palyginti su kitais 
vandens gyviais, turi geriausiai išsivys­
čiusius smegenis. Taigi norima nusta­
tyti jos inteligencijos laipsnį.

NUO PECKURIO 
LIGI MILIJONIERIAUS

Scranton (USA), DPD. Charles 
Woolworth, kuris su savo broliu Frank 
įkūrė visame pasauly išgarsėjusias 
Woolwortho, krautuves, savo mirtimi 
įvykdė Pensilvanijos angliakasių mie­
stui Scranton padarytus apžadus. Kai 
pasakiškai iškilusiam milijonieriui gy­
dytojas, atsižvelgdamas į pašlijusią 
sveikatą, patarė pakeisti gyvenamąją 
vietą, senis užsispyrė iki mirties išsė­
dėti anglių dulkėmis užnuodytame 
Scrantone, kadangi) jis šitame mieste 
atidarė pirmąją labai sėkmingai veiku­
sią vienos kainos krautuvę. Įdomu, kad 
S. Woolworth pradėjo savo prekybinin­
ko karjerą kaip pečkurys vienoje New 
Yorko krautuvėje.

— Roma, DPD- Šv. Petro bažnyčių, 
je Romoje popiežius Pijus XII paskel­
bė palaimintuoju 1902 m. mirusį Ita­
lijos universiteto profesorių Contardo 
Ferrari. Bažnytinėse ceremonijose da­
lyvavo premjeras de Gaspari su kitais 
ministrais, diplomatai ir daugiau kaip 
400 universiteto profesorių.

lietuvių 
aušrininko, 
liudininkox 

pradėjusi busti iš 
žengė pirmuosius 
į miglotos ateities 
nepriklausomą gjj-

Lietuvių Žodis 21 nr. J

Martynas Jankus

Nemunas 
sveikina 

Baltijos jūrą
— Būk pasveikinta, Jūra Baltoji, 
Nuo manęs ir kitų Seserų!
Jūra, Neris, Šešupė mieloji, 
Tave sveikin iš minios versmių-

mano galinga, 
ir perlais grįsta, 
didžių stebuklinga,

Jūra, motina
Tu gintarais 
Tu grožybių
Tavyje man ilsėtis vieta!

Aš per Lietuvą mielą keliavęs
Taip labai ir didiai pailsau,
Menk paguodos, bet verkti daug gavęs, 
Pas tave atsilsėt atvykau.

S.

Mano vandens ir versmės maišytos 
Ašaromis lietuvių vaikų, 
Jųjų teisės nėr jiems sugrąžintos: 
Jie dar kenčia daugybę vargų.

Savo žemėj jie turi vergauti: 
Jie sūnai su vergų teisėmis, 
Teisių jų sunku esti atgauti, 
Bei jie lauks ir dėl jų, kol prašvis.

Jūra, motina mano meilinga, 
Iškliudyk iš vargų lietuvius, 
Išklausyki jų verksmą galingą 
Ir išvalnyk lietuvius vaikus!

— Nemune, upe tu ašarota, 
Dėliai tavęs man skausta širdis, 
Tavo teisės tau bus atiduotos, 
Tavo vaikai dar džiaugsiąpuž vis!

Patekės tavo sūnums saulelė
Ir spindės dar lietuviams ilgai: 
Ji sušildys jų šaltą širdelę, 
Jie atgys ir gyvens amžinai!

Martynas Jankus 
eilėraštis parašytas 1909 metais- 

perspausdinamas iš Flensburgo
Šis 

Čia 
„Žingsnių“ 1946 m. nr- 4—5.

Tegu šis mano pasakojimas taip ir 
vadinsis, nes turiu tau pasakyti, mie­
las Andriau, kad ne aš, o ji pati taip 
pavadino šitą skaisčią gegužės dieną, 
kai žydinčios žemės giesmė tyliai, plau­
kė į marių tolumą, nešdama ir skan­
dindama ten mūsų širdis savo ilgesin­
game meilės saldume-..

O nuostabusis pavasario groži, su 
vyturėlio džiaugsmingu šauksmu švie­
sioje dangaus mėlynėje! Argi ir tave 
ištrintų kaulėti likimo pirštai iš mano 
širdies? Ne, ne! Tegu praeis daug 
daug laiko, kurio aštrūs ir niekad 
nešimpami dantys sugrauš tas aukštas 
granito uolas, stūksančias tenai Halfo 
kalnų viršūnėje, ir išdildys daug var­
dų, įrašytų širdyje, o vis tik jos, man 
rodos, aš negalėsiu užmiršti. -.

Kai girdžiu štai iš klonio atplau­
kiančius pavasario giesmės garsus, bu­
dinančius ir keliančius žemę, man ro­
dos, aš vėl einu tuo plačiu keliu į aną 
pavasario mėlynumą, kuris taip skais­
čiai tebebanguoja mano akyse- Tebe­
matau tenai ir tuos tviskančius Upių 
vandenis, kuriais nusiyrė, nuplaukė 
likimas, paskandindamas jų gelmių 
tyloje mano sužeistos širdies šauksmą. 
O vis tik jį ir dabar tebegirdžiu, kaip 
to paskendusio varpo graudų gaudimą, 
kuris kelia ir budina majie vidurnak­
čių tamsoje.. •

Gal tu kartais paklausi, kam visa 
tai iš naujo prisimenu? Juk aš nie­
kada to nebuvau užmiršę^- Bet neti­
kėtas jos pasirodymas, kaip jūros ban­
ga galingai tvieskė į mano širdį, su­
griaudama visus (.uos pylimus ir už­
tvaras, už kurių ligi šiol slapsčiausi 
nuo praeities atsiminimų-..

Tu tik pagalvok, mielas Andriau! 
h’ ją vėl sutikau! Po tiek praėjusių 
Metų, kurie daug ką jau padengė dul­
kėmis ir sudegusių dienų ataušusiais 
pelenais. Halfo kalnynų aukštumoje, 
kurių papėdėje tviska smaragdinė ma­
rių toluma, pilna graudaus ūžimo ir 
paukščių klyksmo, ji sėdėjo viena ir 
žiūrėjo žemyn, klausydama iš seno 
miesto bokštų plaukiančio varpų gau­
desio. Nežinau, kas mane tada išvedė 
tuo siauru kalnų taku. Gal tai, kad 
ligi pirmo traukinio, kuriuo turėjau 
išvykti į Koltą pas tave, dar turėjau 6 
valandas laiko. Be to, man atrodo, kad 
pats likimas mane vedė tenai. Juk aš 
galėjau likti svetainėje, kuri stovėjo 
ant milžiniškos uolos prie tarpeklio, 
kurio gilumoje šniokštė putodama upė. 
Tai buvo puiki vieta atsikvėpti šitą 
karštą gegužės vidurdienį- Bet ne- 
Aš praėjau pro ten, tik metęs šaltą 
žvilgsnį, ir pirmu taku pasukau į aukš­
tumą, apaugusią jaunom pušelėm, lyg 
būčiau skubėjęs tenai pas ją.

Ar ne keisti ir nuostabūs mūsų gy­
venimo keliai! Kaip marių tolumoje 
paklydę laivai, nešanti nežinomybėn 
blaškomų būrių, štai vėl išsiskyrę stai­
ga susitinka po -praėjusios audros.

— Nejau tai tu, Povilai! — sušuko 
pirmoji ji ir išplėtė akis, kurių švelnų 
žvilgsnį taip senai buvai matęs.

Dar vis netikėdama tuo, ji gyvai pa­
kilo nuo uoloje iškalto suolo ir žengė 
arčiau manęs-

klausiate? — pasa- 
į kalnus, turėdamas 
laukiamo traukinio.

PAVASARIO SAPNAS
turi teisę man taip 
nebūtų vistiek.-. — 

prabėgo skausminga,

— Taip, tai aš, ponia Daiva! — at­
sakiau jai gana ramiai. — Bet jus su­
sitikti čia, tai tikrai nesitikėjau...

— Ką jūs čia veikiate? — ištarė ji , 
daug šalčiau, staiga pakeisdama balsą 
ir nevadindama manęs daugiau tu- 
Jaučiau, kad pavadinimas „ponia“, ją 
kiek įžeidė. Ji nuleido akis, nepaste­
bėjusi pirmomis akymirkomie mano 
veide to džiaugsmo, kuriuo turėjau ją 
sutikti.

— ,Ką veikiu, 
kiau jai. — Išėjau 
kiek laiko ligi 
Daugiau nieko. . .

— Ak taip- .. — pasakė nepakelda­
ma akių. Ir šį momentų dar mes jau­
tėmės visai svetimi, rodos, net mažai 
pažįstami, kurie ieško savo priversti­
name susitikime žodžių dirbtinam pa­
šnekesiui tęsti.

■— Kaip seniai matėmės! — ištariau, 
pertraukdamas tą nejaukią tylą, kuri 
apsiaučia staiga susitikusius du žmo­
nes, turinčius vienas antram daug ką 
pasakyti, tik nerandančius būdo 
pradėti-

— Tikrai seniai... — atsakė ji, 
liai pažvelgdama į akis- — Tu vis toks 
pats. Man atrodo, nė kiek net nepa­
sikeitęs.

— O labai. • .
— Taip, žinoma, — greit pasitaisė,— 

tik ne išorėje, o viduje... — ir žiū­
rėjo liūdnai šypsodama man 
savo neryžtingu žvilgsniu.

— Priešingai, — atsakiau 
Išorėje, o ne viduje-.. Ar tu 
kad aš tave užmiršau?

— Taip, — atsakė ji gyvai, jausda­
ma, kad neišvengiamai paliesime tai, 
apie ką kiekvienas dabar galvojame.— 
Juk pakankamai tam buvo laiko ir 
priežasčių-

— Gal būt tau, Daiva, tik ne man... 
Žinoma, aš apsipratau su tuo, kas įvy­
ko. Mane tas ne taip jau skaudina,

Bet ne­
to?

ir tylėdama

tai

g>-

į veidą

jai. -- 
galvoji.

— Ne, — atsakiau visai šaltai.
O kam pagaliau to klausi, lyg tau ne­
būtų vistiek!

— Žinoma, tu 
atsakyti, nors ir 
ir jos lūpomis 
karti šypsena.

Ji nepasukdama galvos tebežiūrėjo 
ten į tolumą. Aš stebėjau jos taisyk­
lingą veidą ir švelnius bruožus, tas 
praviras ir mielas lūpas, kurias kadai­
se taip saldžiai bučiavau. •. Jos krū­
tinė švelniai kilojosi, kai ji godžiai 
traukė į save vėsų marių orą, atplau­
kiantį iš tos tolimos mėlynės, kuri 
mus vėl abudu sykiu buvo apglobusi- 
Taip, vėl abudu sykiu!-.. s

gal, kad galėčiau įžengti į aną siaurą 
pievų takelį, kuriuo nuėjo mano ne- 
išsipildę lūkesčiai, palikę mane vieną 
šioje tuščioje kryžkelėje-..

Aš tau jau sakiau, kad prieš mano 
sužadėtuves tą pačią vasarą parvyko 
dailininkas Steponas, baigęs savo stu­
dijas užsienyje. Tu taip pat gerai ži­
nai, kad jis buvo vienas iš mano ge­
riausių draugų. Ir tai yra skaudžiau­
sia. Dar tą patį vakarą, kai jis atvyko 
pas mane, įsisodinau jį į mašiną ir, po 
poros valandų, mes jau išsukome iš 
dulkėto vieškelio į beržais nusodintą 
kelią, vedantį ten, kur tikėjausi jį 
pradžiuginti ir labai nustebinti-

.VYT. TAMULAITIS

Mane tas 
kaip pirma. O vis dėlto... 
kalbėkime apie tai... Kam

Ji paėmė mano ranką 
švelniai priglaudė prie savęs.

— Ar tu galvoji, kad aš 
jau, — ištarė tyliai. — Gal 
bar kenčiu daugiau, kaip tu. 
kam neturiu teisės pasiguosti. Supran­
tu tave, Povilai, nes tik dabar labai 
gerai žinau, kaip yra baisu nusivilti 
tuo, kuo šventai tikėjai.. . Ar yra 
kas dar baisiau už tą pasaulyje?

— Nesuprantu, apie ką tu kalbi, — 
pasakiau jai šaltai. — Juk tavo visos 
viltys išsipildė, tu peržengei visas kliū­
tis ir gali tuo didžiuotis. .. Kam tau 
kentėti, tu juk gali džiaugtis!

Ji nieko į tai neatsakė, tik šaltai 
paleido mano ranką ir atsisėdo ant ve­
jos. Įsmeigusi' akis į horizontą ilgai 
žiūrėjo ten, kur kilo vis aukštyn į 
dangų kažkokio dar nematomo garlai­
vio dūmai.

— Tiktai nekalbėkime apie tai, — 
ištarė staiga drebančiu balsu. — Tegu 
lieka pagaliau, taip, kaip tau atrodo . .. 
Geriau papasakok ką nors apie save. 
Juk laikas ir tavyje daug ką pakeitė 
per tuos kelerius metus... Tu vedei? 
— laukė. mano atsakymo.

nekentė: 
būt, da-

Ir nie-

Argi tai buvo ta pati miela, brangi 
Daivutė, kuri kadaise kaip šviesus de­
besėlis skraidė mano dienų sušvitu­
siam pavasary? Argi tai buvo ji, ku­
ri tenai kadaise baltų akacijų alėjoj, 
sename dvaro sode švitėjo anuo auksi­
niu drugeliu, skrendančiu į skaidrią 
saulę ir tą viliojančią pavasario ugnį, 
nežinodama ir net visai apie tai ne­
galvodama, kad ji ne tik šviečia, bet ir 
degina-.. Bet ar yra teisėjas, kuris 
šiandien šaltai galėtų teisti mūsų šir- 
dįį, pilną degančios jaunystes troški­
mų! Jei jis ir yra, tai ar tikės-jo 
sprendimu anoji, ne šita kenčianti šir­
dis. ..

Ak, mielas Andriau, šią valandėlę 
aš prisiminiau viską. Kaip ji labai 
mane mylėjo! Aš vėl mačiau ją iš­
skėstom rankom, iš tolo 
manęs pasitikti- Ten, kur 
į dvarą sukosi liepų alėja, 
met iššokdavo prieš mane 
kad vos spėdavau sulaikyti 
ji saulėta ir žavinti, kaip 
dienų saulėtekiai, taip švelniai prisi­
glausdavo prie pat mano širdies- 
pravertas jos lūpas 
džiaugsmą, kurio

atbėgančią 
prie kelio 
ji visuo- 

taip staiga, 
mašiną. O 
anų mano

Pro 
mieląjausdavau tą 

užburiantį šaltumą 
tik daug vėliau supratau. Jei tu dabar 
paklaustom, ar aš mačiau savo akimis 
laimę, aš tau negalvodamas atsakyčiau, 
kad ji suposi kiekviename žiede, ku­
rie margavo aname sename sode 
mūsų kojomis, 
dos, nuo kiekvienos šakelės, 
dama vakaro rasa, kurią mes rinkome 
ir gėrėme savo įkaitusiomis lūpomis. ..

Štai, man berašant Tau apie tai, 
pro langą , staiga įsiveržęs rūstus vėjas 
užeria šį lapą gatvės dulkėmis ir savo 
geležiniais pirštais barbena į stiklą 
man piktai grasindamas, 
siu. Aš vis tiek išsiveršiu 
dienybės dulkių, ėdančių 
ir numesiu kada nors tą 
meninių dienų sunkumą, nors ir daug 
mari kaštuos. Tai sakydamas, aš gal­
voju grįžti šituo erškėčiuotu keliu at­

PO
Ji šypsojosi, man ro- 

blizgė-

Bet netylė- 
iš šitos kas- 
mano širdį, 
slegiantį ak-

— Kur tu mane veži? — visą kelią 
teiravosi jis, bet aš šypsojausi tylėda­
mas, tik šelmiškai mirkteldamas jam 
viena akimi.

Ji, kaip visuomet, pasitiko mane 
alėjos pasisukime ir šypsodama pribė­
go prie mašinos, išskėstus! rankas ap­
kabinti mano kaklą. Bet pamačiusi 
nepažįstamą vyriškį, staiga sumišusi 
atsitraukė atgal ir nuleido rankas. Jos 
akis uždengė tamsus šešėlis ir ji bai­
liai dairėsi, nežinodama kaip šį aki­
mirksnį pasielgti su manim.

— Sveikas, Povilai, — ištarė staiga 
šaltai, lyg visai nepastebėjusi svečio.— 
Kaip sekėsi kelionė? Šiandien tikrai 
nesitikėjau sulaukti tavęs...

— Kartais .ir netikėtai reikia pasi' 
rodyti- ■. Ar tu nesidžiaugi? O čia 
mano prietelius, dailininkas Steponas. 
Aš tau apie jį pasakojau...

— Taip, prisimenu. Labai malonu, 
— ištiesė ji ranką pirmam lemtingam 
jųdviejų pasisveikinimui. Pasisveiki­
nimui, kurio pirmąja priežastimi ir 
liudininku buvau aš pats. Kas po to 
turėjo įvykti, jei ji būtų žinojusi, aš 
nė kiek dabar neabejoju, kad čia pat 
būtų ištiesusi ranką paskutiniam atsi­
sveikinimui. Kaip būtų buvę lengva 
tas padaryti. Bete argi galime žinoti, 
kur nuves šitas kelias ar takelis, ant 
kurio dar tik pirmą ir nedrąsų žings­
nį dedame?

0/ mielas Andriau, tik dabar galiu 
tau pasakyti, ant kokių silpnučių siū­
lų kartais mes pakabiname prie pat 
prarajos savo visą gyvenimą, visai to. kaištauja tau, kam jį atsivežei, bet jis 
nežinodami. Kokiais siaurais take­
liais kartais išeiname savo laimės ieš­
koti, palikę šalę platų, žydintį kelią, 
vedantį tiesiai į ją. Kaip maži vaikai 
štai veržiamės prie blizgančios stiklo 
šukės, tikėdamiesi rasti ten brangų 
perlą, užmiršę visai, kad ir ji kartais 
labai viliojančiai žėri- Bet tik tol, 
kol saulė šviečia, bet tik tol, kol pa­
tys nepainiame jos į savo rankas ir ne- 
susižeidžiame pirštų. •.

menka 
rodos, 
kartų 
aš jį

vienaS

Jau tuoj pat, po šito pirmo pasisvei­
kinimo, aš pastebėjau, -kad Steponas 
nenutraukia nė valandėlei nuo jos sa­
vo juodų akių. Net įžūliai jis stebė­
jo kiekvieną jos judesį- Ji tai tuojau 
pastebėjo ir ėmė jaustis nejaukiai.

— Kam tu jį atsivežei? — staiga ji 
nedrąsiai sušnibždėjo man į ausį prie­
angyje. — Mes negalėsime likti šian­
dien vakare vieni- ■ . O sode jau pra­
žydo rožės, kurias kartu laistėme. Juk 
tai mūsų sužadėtuvių rožės...

Aš tik suspaudžiau ranką, kurią ji 
buvo uždėjusi man ant peties. Norė­
jau apkabinti ją, kai staiga pasirodė 
Steponas. Atsimenu šituos jo žodžius, 
kurie įstrigo į mano širdį, nežinoda­
mas ligi šiol, kokį įspūdį jie padarė 
jai. Jis šūktelėjo mums:

— Atsivežei mane, Povilai, ne kad 
vienas ja džiaugtumeis. Juk ir man 
turi leisti pasigėrėti šituo retu perlo 
grūdeliu, — ir jis - drąsiai paėmė ją už 
rankos, garsiai nusijuokdamas.

Ji žvilgterėjo nedrąsiai į mano akis, 
bet aš greit nusisukau, lyg visai to 
nepastebėdamas Bet šitą bailų su­
gautos paukštytės žvilgsnį ir dabar te­
bematau- . Tokia tai buvo 
smulkmena, kurios nereikėtų, 
nė minėti. Bet aš tada pirmą 
pajutau gailestį, kam, iš tiesų, 
čia atsivežiau.

Vakarienįąujant, beveik tik
Steponas tekalbėjo. Jis be pabaigos 
pasakojo apie Italiją, apie Romą ir 
jos meno paminklus, apie katakombų 

i gūdžią tylą ir nutilusius, be garso li­
kusius gladijatorių kovos šauksmus 

■ tenai, kolizejaus rūsčiuose griuvėsiuo­
se. Per ilgai jau pasakojo apie Itali- 

l jos saulę, kuri uždegė jo širdį nauja 
kūrybos ugnimi, neduodančią jam čia 
ramybės. Jis parsivežęs iš ten tik 
vieną troškimą — troškimą veržimosi 

,~prie grožio, kuris vienas tebeesąs- rea­
lus veiksnys jo dabartiniam gyvenime. 
Taip, tai buvo gražu- Aš nieko nega­
liu sakyti prieš- Bet tik viena, ką ga­
lėčiau prikišti, kad jis tai kalbėjo ne 
mums, o tik jai vienai. Jis nė karto 
net nepažiūrėjo į jos motiną ir tėvą, 
nekalbant jau apie mane. Ir kai pa­
stebėjo, kad ji atidžiai to klausosi, jis 
užmiršo apie save viską, tik ją vieną 
prieš save tematydamas ir nė kiek ki­
tų nesivaržydamas. Iš karto tas labai 
ją varžė, bet pamažu prie to priprato, 
pagaliau pertraukdama jį savo klausi­
mais ir pastabomis.

Po vakarienės ji man tarė:
— Pasakysiu tau atvirai, kad šitų jo 

juodų, išdidžių akių žvilgsnio pradžio­
je aš tiesiog bijojau. Nors mama man 
ir dabar pasakė, kad ji jo nemėgsta, 
pati nežinodama dėl ko, ir net prie-

slėpdama nuo manęs. Juk tu matei 
prieš save ne tik tuos rūsčius ir išdi­
džius meno paminklus, apie kuriuos 
jis kalbėjo, bet ir šitą jauną dailinin­
ką, staiga susižavėjusį tavim ir norintį 
staiga įžvelgti į Tavo sielos gelmes. 
Aš tik švelniai paliečiau jos ranką ir 
pasakiau:

— Juk mes nebuvome dar nuėję į 
sodą pažiūrėti mūsų rogių. Sakei, jos 
jau prJžydo... Juk visuomet pirmiau­
siai vesdavai mane tenai, — pasakiau 
taip, kad ji nesuprastų jokio priekaiš­
to mano balse.

— Ak, tiesa, aš užmiršau.- . Ne, 
neužmiršau! Kaip aš galėčiau tą už­
miršti, — sumišo ir jos balsas vos pa­
stebimai suvirpėjo. — Eime dabar 
tuojau. .. Palauk, — šūktelėjo ji. — 
Juk ir ponas Steponas gali kartu jų 
pažiūrėti. ■ - Tiesa. Taip gražiai jos 
visos sykiu pražydo__

Mes sustojome prie ežios, kuri rau­
donavo vakaro prieblandoje puikių ro­
žių vainiku. Tikrai jos visos buvo 
pražydusios.

— Kokios puikios rožės, — ištarė 
Steponas. — Ar tai jūs jas užauginote? 
— kreipėsi į ją.

— Ne visai. Su Povilu dažnai kar­
tu laistėme. . . — atsakė ji.

—• Man tikrai vieną padovanosite, 
ar ne? — žiūrėjo atkakliai j akis, 
skaudžiai šį momentą ją bandydamas.

— Tai mūsų sužadėtuvių rožės, — 
ištarė ji pradžioje ryžtingai. — Ne­
galiu be Povilo sutikimo, — nusijuo­
kė, bandydama paversti jo prašymą tik 
paprastu juoku.

Bet Steponas nebuvo iš tų, kuris 
stabteltų prie mažos kliūties, nemė­
gindamas jos peržengti. Tai buvo jo 
būdo ypatybė, virstanti kartais karčiu 
įžuluinu iš pervertinimo savęs. Jani 
atrodė, viskas yra galima, ko norėjo 
jis, užmiršdamas kuklumą ir net man­
dagumą.

— Nejau ir vieno žiedo gailėtis 
man! — sušuko net pakeldamas bal­
są. — Panele, argi taip galima! Pavy­
dėti svečiui net vieno žiedo iš tokios 
daugybės. Aš jums visą 
čiau, jei tik turėčiau.. .

— Gerai,. — ištarė ji 
jums štai iš anos ežios 
du. . •

sodą atiduo-

staiga, — aš 
nuskinsiu net

— Ne, — sušuko jis, — tik iš ši­
tos. . .

— Kodėl gi Ūk iš šitos?
— Nesakysiu... Geriau štai imsiu

ir pats nusiskinsiu, — va šitą, pačią
gražiausią- . . — ir tikrai jis ištiesė

savotiškai įdomus. • •
Aš jau nepykstu ant tavęs, kad su 

juo atvykai. Taip buvo įdomu išgirs­
ti tiesiog iš jo lūpų tai; apie ką tik 
skaičiau vadovėliuose ir istorijos kny­
gose- ..

Aš nieko jai neatsakiau. Tik sau 
vienas galvojau, kad ne tas, o ne, ma­
no mažyte, tave taip sudomino. Gal 
būt, pati to nežinai, jei taip sakai- 
Bet jei ir nežinai, tai tą tikrai jauti,

savo ilgus pirštus.
— Tik nors ne šitą, — sušuko ji. — 

Palaukit, jei jūs toks... — paraudo ir 
drebančiais piršteliais pati nuskynė 
vieną žiedą ir padavė jam.

— Ačiū, — ištarė jis, — pabučiuo­
damas pirma jos ranką, o paskui žie­
dą. — Tai brangi dovana, kurią vos 
išsikovojau... — ir įsikišo į švarko 
atlapą.

— Žinokite, — dar pridėjo jai, — 
kas dovanoja rožę, pasižada taip pat 
ir neužmiršti. •.

(B. d.)
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Lietuvių Žodis 21 nr. 4

PRANEŠIMAI
ATITAISYMAS

Keliaujantis „Sevilijos Kirpėjas“
„Liet. Žodžio“ 19 nr. atsišaukime' 

„Kultūrinio gyvenimo etapą Anglų zo­
noje baigiant“, yra paskelbtas klaidin­
gas adresas. Turi būti: (24) Klein 
Wittensee, Kreis Eckernforde, Litaui- 
sehes DP Lager.

SKELBIMAS
Anglijos Darbo Ministerija ieško 

dirbtinių akių specialistų. Amžiaus 
riba neiftstatyta. Prašymus siųsti 
Baltų Centrinei Tarybai, Detmold, 
Wittjestr. 14.

POLITINIŲ KALINIŲ REIKALU
Politinių kalinių registravimas ir 

aprūpinimas pažymėjimais vyksta ir 
toliau pre ARPK S-gos Centro Valdy­
bos. Kartu su pažymėjimų išdavimu 
yra suristas ir priėmimas į Sąjungos 
narius- Dėl to prašoma pasiskubinti 
atsiųsti anketas, kas jų dar nėra at­
siuntus.

Vietose, kur Sąjungos narių skaičius 
susidaro ne mažesnis, kaip penki as­
menys, sudaromi skyriai ir išrenkamas 
seniūnas. Tuo tarpu C. V-bai žinomi 
7 seniūnai. Kadangi seniūnas yra ry­
šininkas visais reikalais su C. Vba, 
dėlto prašoma, sudarant skyrius per 
įgaliotinius informūoti, kas jam vado­
vauja.

Zonų sričių įgaliotiniai Politinių 
Kalinių reikalams yra:

1. Anglų zonai — C. V- narys Jonas 
Rimašauskas, (22a) Oberkassel b. 
Bonn, Magdalenenstr. 8.

2. Gross . Hesseno sričiai — Jonas 
Grigolaitis, (16) Hanau, DP Camp 
554.

3. Bavarijos sričiai — C. V. narys 
Povilas Žičkus, (13b) Augsburg Hoch- 
feld, DP Camp.

4. Wurttembergo sričiai — S-gos C. 
V- Reikalų Vedėjas Petras Sniegaitis, 
(14a) Stuttgart, Bad Cannstatt, Tau- 
benheimstr. 57.

Anketas prašoma siųsti per savo 
įgaliotinius arba stačiai C. V. reikalų 
Vedėjui — P. Sniegaičiui. Visais ki­
tais reikalais kreiptis į Reikalij Vedė­
ją aukščiau nurodytu adresu.

ARPK S-gos Centro Valdyba

L-A.R. b- Politinių. Kalinių C. Valdybos 
PAIEŠKOMI

lietuviai, kalėję Basingen’o koncen-

„Savame kaime pranašu nebūsi“, sa­
ko liaudies išmintis. Tad ir L. T. Ope­
ra, į priekabą susikrovusi „Sevilijos 
Kirpėjo“ visus keturius aktus, į deng­
tą sunkvežimį — visų keturių aktų 
aktorius, ankstyvą gegužės 14 d. rytą 
išvažiavo pro -Augustdorf o stovyklos 
vartus. Maršrute — du spektakliai 
Oldenburge. Kitos numatytos vieto­
vės, kaip Liubekas, atkrito dėl šiuo 
metu toje zonoje siaučiančios „angliš­
kos ligos“.

Kelionė iš pat pradžių pripažįstama 
pavykusia, nes sunkvežimio išmetama­
sis vamzdis kažkokio išradingo mecha­
niko nusuktas į šoną, ir artistams ne­
reikia vaidinti nemalonios dujų siurb­
lio rolės- Jau pakankamas pagrindas 
gerai nuotaikai, net neskaitant saulėto 
dangaus- Todėl galima pasigrožėti ir 
apylinkėmis bei pakelėse žydinčiais 
vaismedžiais- Bet tai Vokietijoje ne 
nauja. Kiek neįprasčiau atrodo už 
Osnabriuko pravažiuotos šiaudiniais 
stogais sodybos. (Šioje vietoje Figaro 
sėda be dviejų, ir Don Bazilijų turi 
skanaus juoko...).

Taip, per šešias valandas, pasiekia­
ma „Unterm Berg“ stovykla, kurių 
Oldenburge besą dar dvi. Čia paaiš­
kėja, kad vistik dar sekasi, nes diri­
gentas iš prancūzų zonos jau atvažia­
vęs, ir baimė, kad „gali kas įvykti“, 
atpuola.

Bet yra ir kitokių naujienų. Pasi­
rodo, kad vokiečių orkestras paskuti­
niu momentu pareikalavo dvigubai pa­
didinti ir taip jau „padoriai“ sutartą 
honorarą. Nepasiginčysi, kai už va­
landos teatre repeticija, o už dienos 
spektaklis. Ir to spektaklio nekant­
riai laukia lietuviškoji bendruomenė- 
Tad pasistiprinama, ir į darbą. Gera 
bent tiek, kad po repeticijos ir apie 
muzikalinį orkestro sugebėjimą buvo 
galima susidaryti visai gerą įspūdį, 
kas pasitvirtino ir per spektaklius. O 
tai juk net labai svarbu, kai po vie­
nos (ir net nepakankamos) repeticijos 
tenka duoti spektaklį!

Po repeticijos paaiškėja dar kai kas: 
nebeturime mašinos. Šoferis, būdamas 
„po pietų“ (ir po gero išgėrimo), ma­
tyt sugalvojo, kad sutartys su „auslan- 
deriais“ negalioja, ir išvažiavo namo.

LT Operos bendra visų dalyvių nuotrauka. Pirmoje, eilėje iš kairės dešinėn: V. Baltrušaitis, J. Venclavavič>enė, 
E- Kardelienė, A. Kutktis, dirig. p- Kučiūnas, kone. S. Palečekaitė, J. Vencevičaitė, Tp- Nauragis, V. Puškorius 

Foto A. Tamošiūno

Bet operos administratoriuj buvo ki­
tos nuomonės, ir firma mašiną grąži­
no- Tik jau su kitu šoferiu-

Sekmadienį poilsis. Pasidžiaugia­
me tvarkinga ir švarute „U. B.“ sto­
vykla ir gražiai įrengta jos bažnyčia-

Pirmadienį, dienos metu, pirmasis 
spektaklis puikiame miesto teatre. Vie­
tinis scenos personalas stebisi publi­
kos gausumif. „So voll! So voll!“..- 
Publika sveikina L- T. Operą, karštais 
plojimais sutikdama jos dirigentą. Jis 
pakelia batutą, ir prasideda pirmasis 
L. T. Operos spektaklis gastrolėse- 
Laimeli scenoje ir užkulisyje nereikia 
iš šalčio kalenti dantimis, kaip tai 
buvo premjeros metu, vasario 25 d., 
Detmolde. Tai teigiamai atsiliepia

kaip į solistus, taip ir į chorą. Šiltai 
priimtas spektaklis pasibaigia. . Artis­
tai apdovanojami pavasario gėlėmis, 
kurios sukelia publikos susijaudinimą.

Antradienį antras spektaklis- Jis 
buvo drauge ir atsisveikinimas su 01- 
denburgu. „Jau pabaigėm laimingai 
sunkias roles vaidinti“, paskelbia Fi­
garo. „Tepadeda jums Dievas gyventi 
laimingai!“ uždainuoja visas ansamb­
lis finalą, Įlinkėdamas laimės kaip ope­
ros jaunavedžiams, taip ir prieš dide­
lius sprendimus stovintiems Oldenbur- 
go lietuviams. Uždanga krinta ir vėl 
pakyla. Artistai padėkos ženklan ap­
dovanojami puokštėmis ir adresu.

Stovykloje laukia nuovargio nero­
dančios šeimininkės su vakariene ir

atsisveikinimas su mielais šeiminin­
kais. („Lituanikos“, „Vehnen“ ir 
„Unterm Befrg“ stovyklose, paskirstyti 
operos dalyviai daug ginčijosi, kurių 
šeimininkai vaisingesnį, ir nė vieni 
nenusileido.)

Vokietijos keliais, per vokiška nak­
tį, vokiečių sunkvežimis veža lietu­
viškų operą namo. Deja, tik „namo“. . . 
Todėl keleivius mažai jaudina ir (to­
kiose kelionėse kaip taisyklė) nuleis­
ta padanga. Suspėsim.. - Rytoj spek­
taklio nėra, o namai — ne namai.. • 
O gal kurių dienų?..

Tik gerokai po vidurnakčio miegan­
čio Augustdorfo stovyklos tylą su­
drumsčia motoro ūžimas. Tai L. T. 
Opera „grįžo į savo bazę.“ Brv-

K R O N I-K A
Į ANTRĄ GASTROLĘ LT OPERA 

išvyko ketvirtadienį, gegužės 22 
dieną į Nuertingeną, kame duos du 
spektaklius Sekminių dienomis ruošia­
moje didelėje šventėje.

Labai gali būti, kad LT Opera dai- 
ir daugiau vietų aplankys.

„AITVARAS“ SUGRĮŽO IŠ GASTRO­
LIŲ

kurios truko kelias savaites- Gas­
trolių metu jis aplankė kelioliką vie­
tovių ir davė apie 20 „Bubulio ir 
Dundulio“ spektaklių ir kelis literatū­
ros koncertus, paskirtus 400 m- kny­
gos minėjimui. Gastrolėms vadovavo 
rež. J. Blekaitis-

Sugrįžęs iš gastrolių, „Aitvaras“ iš­
siskirstė ir, kaip atrodo, užbaigė savo 
egzistenciją- Vis dėlto tai buvo pro­
fesinis kolektyvas, sugebėjęs tinkamai 
reikštis, todėl labai gaila, kad jis lik­
viduojasi.

KELETAS ŽINIŲ Iš BALT. UNIVER­
SITETO

— Š. m. gegužės mėn. 9 d. Soltau 
mieste mirė Balt. Univ. stud. mišk. 
Juozas Znotinas. Iškilmingai palaido­
tas Wolterdingen kapinėse.

— Greitu laiku Universiteto Prezi­
dentas prof. F. Gulbis vyksta Angli 
jon Baltų Univ. reikalais.

— Gegužės mėn. 17—18 d. d. ruo­
šiama didelė akademinė pavasario 
šventė. Aa.

MIRĖ PETRAS CVIRKA
Gegužės 4 dienos „Tiesa“ 104 

(1242) nr. praneša, kad gegužės mėn. 
2 dieną 4 vai. 25 min. mirė Petras 
Cvirka, kaip speciali gydytojų komi­
sija praneša, „nuo širdies paralyžiaus, 
sukelto širdies indų sklerozės“. Pa­
laidotas valstybės lėšomis. Laidotuvių 
komisiją sudarė: V. Nunka, K. Preik­
šas, A- Venclova, V. Mykolaitis-Puti­
nas, K. Korsakas, J. Šimkus, R. Šar­
maitis ir K. Vairas Račkauskas.

MIRĖ BUTKŲ JUZĖ
Balandžio 22 d. Klaipėdos miesto 

ligoninėje mirę poetas Juozas Butkus, 
vadinęsis Butkų Juze. Palaidotas Tel­
šiuose.

nacijos stovykloje.
Kalinio Nr. Pavardė ir vard. Gim. data 
41057 Apolonskas Kipolhas 4Į.12.10
41129 Bagdžius Viktoras 16-7.17
41224 Dūda Jonas 22.6 08
41324 Goštautas Juozas 1.8.94
4134C Gaidį® Marcelin 16.1.21
41341 Gribauskas Jonas 1.4-90
41344 Geištoras Romanas 18.3.25
41390 Gadikis Ramas 16.11.08
41395 Gudelis Vytautas 10.10.11

«41435 Juozapavičius Juozas 251.12.93
41472 Ivanovas 13.10-09
41531 Karpuška Vincas 2-95
41702 Lenickas Juozas 12.9.13

— 41788 Malinauskas Antanas 1921
41812 Muilus Dimitrijus 24,10l.01
41900 Norkaitis Povilas 8.8-88
41968 Porkowski Jurgis 7.3-21
41972 Polkis Albert 1-4.82
42056 Povirdltis Stanislovas 22.10.22
42078 Rimkus Bronislavas 21.2.06
42120 Raudis Leonas 5-10-03
42142 Sejtus (?) Gabris 1.1.91
42158 Ščiupakovas Simas 14-5-10
42242 Skierpiras Stasys 10.1.24
42261 Saparauskas Antanas 29.4.20
42262 Šilavičius Jonas 25-8-25
42272 Schereika (?) Georg (?) 1.3-95
42320 Tautvydas Vladas 19-10-07
42380 Uzela Pranas 29.5.25
42385 Vaišnora Jonas 25.6.08

Paminėtieji asmenys, arba žinantieji 
šių amenų likimą ar dabartinius adre­
sus, prašomi atsiliepti sekančiu adre­
su: P. K- S.-gos Reikalų Vedėjas, 
(14a) Stuttgart — Bad Cannstatt, Tau- 
benheimstr. 57.

Iš amatininkų ir darbininkų atstovų suvažiavimo Hanau

PAŽINKIME ANGLIJĄ
Tokiu pavadinimu „L. Žodis“ išlei­

do informacinę brošiūrą apie Angliją. 
Brošiūra 88 puslapių su Anglijos že­
mėlapiu.

„ATŽALYNO“ PRANEŠIMAS
Netrukus išeina iš spaudos Alf. Šeš- 

plaukio paruošti „Vokiečių Kalbos 
Skaitymai“. Knyga didelio formato, 
232 psl. Egz. kaina RM 8. Pavieniui 
užsakant pridėti Rm. 0,5 pašto ir įpa­
kavimo išlaidoms padengti. Užsakant 
daugiau kaip 10 egz. duodama 10% 
nuolaidoj Užsakymus siųsti: „Atža­
lynas“, (14a) Weilheim-Teck, Postfach 
Nr. 1.

NAUJŲ MOKINIŲ PRIĖMIMAS 
Į BUKSTEHUDĖS PIABALTIECIŲ

AMATŲ MOKYKLĄ
Naujieji mokslo metai prasidės 

1947 m. birželio mėn. 1 d. Pageidąu- 
tina kuo greičiausia gauti prašymus, 
kad laiku būtų galima pasirūpinti 
priimtų mokinių atkėlimu. Bukste- 
liudės amatų mokykloje veikia šie 
skyriai:

A 1 Moteriškų drabužių siuvimas: 
Cenzas: 6 skyriai pradž- mokyklos. 
Lovos baltiniai; vaikų ir moterų dra­
bužiai, moteriškų drabužių siuvimas, 
siuvimas mašina ir ranka-

A 2 Moteriškų drabužių siuvimas: 
Cenzas, 6 skyriai pradž- mokyklos. 
Moteriški kostiumai ir apsiaustai, su­
kirpimas ir siuvimas, siuvinėjmas.

B Vyriškų drabužių siuvimas: Cen­
zas: 6 skyriai pradž- mokyklos. Vy­
riški kostiumai, sukirpimas ir siuvimas.

C Radiotechnika: Cenzas: 6 sky­
riai pradž. mokyklos arba 4 klasės gim­
nazijos. Žemo įtempimo technika, 
siųstuvų technika, priimtuvų pataisy­
mai ir t- t.

D Fototechnika: Cenzas: 6 skyriai 
pradž. mokyklos, arba 4 klasės gimna­
zijos- Fotografavimas, išaiškinimas, 
kopijavimas, padidinimas, reklamos ir

Neatsižvelgiant į gana sunkias ir ne- 
malonias — važiuojant iš zonos į zo­
ną be leidimų susisiekimo sąlygas, 
ypač kada kai kurių stovyklų komite­
tai šiam suvažiavimui netik nepritarė, 
bet ir trukdė (tai faktai), vistik ba­
landžio mėn. 20 d. punktualiai 9,30 vai. 
Hanau lietuvių stovyklos salėje į' po­
sėdį susirinko iš visų zonų net iš toli­
miausių Vokietijos kampučių (kaip 
pav. 4 atstovai iš Anglų zonos Gross 
Heseppe stovyklos) 74 įgalioti atstovai.

Suvažiavimo posėdį atidarė laik. 
Amat. ir Darbininkų atstovybės pirmi­
ninkas p. Stukas, kuris pakvietė numa­
tytus atstovus į prezidiumą. Suvažia­
vimo prezidiumo pirmininkas ir šio 
sąjūdžio iniciatorius A. Zaukus savo 
įžanginėje kalboje, nušvietęs darbo

žmonių reikšmę mūsų nepriklausomos 
Lietuvos atstatyme, jų didelį indėlį 
sunkiose kovose su okupantais, kvietė 
visus amatininkus ir darbininkus, ypač 
šią sunkią mūsų tėvynei valandą susi­
jungti į bendrą profesinę organizaciją, 
kur, šalia savo prof, uždavinių, čia 
tremtyje įsijungti atskiru frontu šalia 
kitų mūsų bendruomenės profesinių 
organizacijų į bendrą kovą už Lietu­
vos laisvę.

Šis pirm. p. Zaukaus kvietimas ir 
šios mintys buvo labai šiltai suvažia­
vimo priimtos.

Po to, atvykęs suvažiavimą pasvei­
kinti L. T. B. Vyr. komiteto atstovas 
p. Audėnas savo išsamioje kalboje, 
įvertinęs šio suvažiavimo reikšmingu­
mą, palinkėjo pasisekimo ir L. T. B-

komiteto vardu pažadėjo visapusiškai 
paremti.

Taipogi gražius sveikinimus ir ver­
tingus nurodymus perdavė savo kalbo­
je L. teisininkų prof, sąjungos pirmi­
ninkas p. Šimoliūnas, ir taip pat nuo­
širdžius linkėjimus atsiuntė laišku 
lietuvių žemės ūkio darbuotojų ir ag­
ronomų prof; sąjungos pirmininkas 
agi-. Virbickas.

Toliau pagal dienotvarkę sekė atstovų 
pranešimai ir sumanymai. Čia buvo 
gyvai ir išsamiai išdiskutuota eilė įvai­
rių klausimų.

Įdomiai ir sumaniai išdiskutuotas 
p. Šeškaus projektas dėl Amati­
ninkų ir darbininkų veikimo atskirai.

Į šį klausimą labai vaizdžiai ir ar­
gumentuotai atsakė amat. atstovas iš

Augsburgo siuvėjas p. Gervickas ir 
atst. iš Miuncheno p. Šiupinys. Taip 
vienas taip ir antras, išreikšdami dide­
lį nustebimą kuogi nepakeliui ir ne­
patogu bendradarbiauti amatininkui 
su darbininku? Kuogi skiriasi 
amatininkas nuo darbininko? Taip 
pirmas taip ir antras šią mintį tiesog 
pasmerkė, pareikšdami, kad mes Visi 
amatininkai buvome darbininkai, o 
dabar esame irgi darbininkai, tik toks 
skirtumas, kad gauname atlyginimą 
pagal kvalifikaciją.

Šis klausimas buvo patatytas balsa­
vimui. Už tai, kad turi būti bendra 
amatininkų ir darbininkų prof, orga­
nizacija, iš 74 atstovų pasiakė 56, 
prieš ■— 12 ir susilaikė 6.

Toliau buvo iškeltas įdomesnis ir

' ATSIŲSTA PAMINĖTI
Pranas Naujokaitis, LIETUVIŲ LI­

TERATŪRAI Trumpas lietuvių lite­
ratūros kursas- gimnazijai. Spausta 
rotatoriumi, 244 psl- Rankraščio tei­
sėmis išleido Meerbecko Lietuvių gim­
nazija. Išleista labai mažas egzem­
pliorių skaičius Anglų zonos liet, mo­
kyklų reikalams.

Dipl. inž- K- Krulikas „AKMENS 
ANGLYS - — BELGIJOS AUKSAS“ 
(Tarptautinės DP Delegacijos infor­
macinė kelionė į Belgiją 1947. I. 19-— 
1947- I. 26.) 48 puslapių J- viršeliai- 
Išleido „Venta“ Wurzburge, 1947 m. 
2500 egz. Kaina 2,5 RM.

Turinyje: akmens anglių susidary­
mas, radimosi vietos, technologinė ir 
cheminė sudėtis, rūšys. Antracitas, 
koksas, briketai. Belgija geografiškai.

Ką matė ir patyrė Tarptautinė DP 
Delegacija Belgijoje, Belgijos anglių 
pramonėje ir anglių kasyklose. Darbo, 
pragyvenimo, socialinės ir sanitarinės 
sąlygos. Belgijos anglių pramonėje. 
Pasiūlymai ir sutartys norintiems įsi­
kurti. Darbo kategorijos anglių pra­
monėje.

visuomenei klausimas — atseit, kas 
yra dabar skaitomas darbininku bei 
amatininku.

Pav- klausimas: Ar (atsargos) pulki­
ninkas, arba buvęs Nepriklausomybės 
metais aukšt. valdininkas (direkto­
rius), dabar dirbąs darbininku ar įsi­
jungęs į amatą, pav. staliaus, yra skai­
tomas amatininku-darbininku, ar ne? 
Į šį klausimą atsakydamas prezidiumo 
pirmininkas p. Zaukus pažymėjo, kad 
jis, šaukdamas šį suvažiavimą, buvo 
spaudoje ^paminėjęs ir dabar laikosi 
tos' nuomonės, kad amatininkais ir 
darbininkais' yra laikomi tie asmenys, 
kurie šiuo amatu vertėsi Nepriklauso­
moje. Lietuvoje.

Išgvildenus visą eilę klausimų, bu­
vo išrinkta Amatininkų ir Darbininkų 
prof, sąjungos centro valdyba.

Į valdybą išrinkti: pirmininkas p. 
Stukas (Hanau), vice-pirm. I p. Ger- 
viekas (Augsburg), vicepirmininkas II 
p. Šiupinys (Miunchen), Amat. reikalų 
vedėjas p. Beresnevičius (Hanau), 
darbin. reik, vedėjas p. Lesinskas (Ha- 
nau), sekretorius p. Rakunas (Hanau), 
iždininkė ir mot- reik, vadovė p. Jon- 
čienė (Hanau); revizijos komisijos 
pirmininkas p: Šeškus (Kempten).

Baigiant posėdį suvažiavimo atstovai 
įvairioms valdybos išlaidoms surinko 
apie 1.600 RM.

Baigiant suvažiavimo posėdį prezi­
diumas pasiūlė susirinkimui priimti re­
zoliuciją, kurią susirinkimas su entu­
ziazmu priėmė vienbalsiai ir visi 74 
ats. pasirašė.

Susirinkimas, kuris užtruko nuo 
9,30 vai., išskyrus pamaldų ir pietų 
pertrauką, iki 19,30 vai., uždarytas Tau. 
tos Himnu. A. K.

iškabinimo praktika.
E Dailidės: Cenzas: 6 skyriai pradž. 

mokyklos, arba 2 klasės gimnazijos- 
Baldų gamyba, dėžės, radijo dėžės, 
langų ir durų rėmai.

F Batsiuvystė: Cenzas: 6 skyriai 
pradž. mokyklos. Batų pataisymas ir 
naujų batų gamyba pagal užsakymą.

G Technikinis menas: Cenzas: 6 
skyriai pradž- mokyklos ir egzaminai 
iš projektavimoj Tekintojo darbas), 
dažymas, deginimas medyje, braižyba, 
linoleumo apdirbimas.

H Mechanika: Cenzas: 6 skyriai 
pradž. mokyklos arba 2 klasės gimna­
zijos. Šaltas geležies apdirbimas ir 
kalvės darbas; darbas prie tekinimo 
ir gręžimo staklių.

J Elektrotechnika: Cenzas: 6 skyriai 
pradž- mokyklos arba 4 klasės gimna­
zijoj Aukšto įtempimo technika; 
šviesos instaliacija, elektromotorai.

K Statyba: Cenzas: 6 skyriai pradž- 
mokyklos arba 2 klasės gimnazijos. 
Plytų mūrijimas, medžio konstrukcija, 
krosnių mūrijimas, cementinės kon­
strukcijos.

L Namų ruoša: Cenzas: 6 skyriai 
pradž. mokyklos. Virimas, kepimas, 
namų švara, lovos baltinių siuvimas.

2.’Dėstoma vokiečių kalba, bet dėsto­
ma ir anglų kalba. Be to,■ dėstoma 
matematika, kūno kultūra ir komer­
cinė praktika: viso 8—9 valandos per 
savaitę. Likusioji laiko dalis skiriama 
atitinkamų amatų mokymui. Praktikai 
2/3 laiko, o teorijai %-

Mokiniai gyvena bendrabutyje ir 
naudojasi bendra virtuve. Gauna leng- 
vai dirbančio darbininko maisto nor­
mas ir cigaretes.

Sportas ir kultūrinis gyvenimas tvar­
komas YMCA — YWCA komiteto.

Kandidatų amžius nustatytas 14—21. 
Senesnio amžiaus kandidatai bus prii­
mami, jei bus laisvų vietų. Kandidatų 
sveikata turi būti patikrinta savojoje 
stovykloje stovyklos gydytojo. Kandi­
datai turi būti pajėgūs sekti kursą.

3. Kandidatai paduoda savo prašy­
mus tam UNRRA-Teamui, kuriam jie

priklauso- UNRRA Apygardos globos 
pareigūnui prašymą patvirtinus, prašy­
mas siunčiamas UNRRA-Teamo Į 
Buxtehude Technical School, (24) 
Buxtehude, Harburgerstr. 14.

Prašymai turi būti gauti iki mokslo 
metų pradžios. Priėmimo ir kelionės 
pažymėjimus atsiunčia pati mokykla.

Mokyklos direktorius.

RAŠOMOJI MEDŽIAGA IR KNYGOS
Norintieji įsigyti sąsiuvinių: viena 

linija, langučiais, paišybai ir gaidoms, 
lietuviškų laiškų su vokais ir P. Šležo- 
Ig. Malinausko Lietuvos Istoriją — 
kreipiasi laišku: Leidykla Giedra (16) 
KasseP-Oberzwchren. Spaudos platin­
tojai praš- nurodyti geležink. stotį, ko­
lonijos lietuvių skaičių ir kiek moki­
nių pradž- mokykloj bei gimnazijoj.

VELIUONIŠKIŲ žiniai
Vienas tautietis iš Amerikos prašo 

atsiliepti veliuoniškius, it. y. Veliuo­
nos krašto lietuvius. Tokiems atsira­
dus, prašau atsiliepti šiuo adresu:

Ludwig DP Center, Dillingen-D. (13b) 
St. Šaulienė.

PAIEŠKOJIMAI
Vytauto Šadreikos gimnazijos baigi­

mo atestato originalas, duotas Lietu­
vių gimnazijos Blomberge 1947 m. yra 
dingęs. Radusį prašau grąžinti adre­
su: (21a) Detmold, Wittjestr. 14, BCT 
Švietimo Inspektoriui.

Paieškomas Kazėnas Leonas, gim. 
1920. VII. 24 d., anksčiau gyv. Pinne­
berg b. Hamburg, Baltic Univeresity. 
Kreiptis į BCT, Švietimo skyrių Det­
molde, mokslo dokumentų reikalu-

Sąryšy su vykdomu įsūnijimu Schles- 
wig-Holštein apylinkėje esančių Klin- 
genbergo vaikų namuose vaikų: Erzus 
Edmundas — vaikas rastas 1944 m. 
Eutino stovykloje, Maistavičius Har- 
manas, gim. 1944. IV. 2 d., Hamburgo 
ligoninėje, — prašoma atsiliepti šių 
vaikų tėvų šiuo adresu: (24) Lūbeck, 
Lietuvių Statistikos ir. Informacijos 
Įsthiga, Fleischhaueretr. 16.

Karabevičaus Vincas, anksčiau su 
šeima (žmona Urtė, sūnus Rimgaudas, 
duktė Aldona) gyv. Kūhlungsbom 
Ošti- Wald Hotel, prašomas atsiliepti 
BCT Kartotekai.

62. Ieškoma Pauliukonytė Gesė, kil­
is Naujokų km., Suvalkų vai. ir apsk. 
Turiu žinių apie jos sesutės likimą. 
Rašyti: Viktoras Zdanavičius, (23) 
Oldenburg i. O., Staakenweg 49-

63- Mikelaitis Petras, gyv. (23) Ol­
denburg i. O., Amshisstant Barak, ieš­
ko sūnaus Mikelaičio Petro, anksčiau 
gyv. prie Wienos.

64. Amerikos lietuvė Zeną Kuzis, 
ieško brolio Lazdausko Vlado ir jo 
sūnaus Jono. Rašyti: Zena or Antony 
Kuzis, 128 Birch , St., Manchester, 
Conn., U. S. A.

65. Kurtinaitis Bronius, gyv. (24) 
Geesthacht-Spakenberg I, ieško Kurti- 
naitienė$-Noreikaitės Z., Daunoravj- 
čiaus Juozo ir pažįstamų.

66. Mrs. Stella Semkus, 503 E. 66th 
St-, Los Angelės, Cal., U.S.A., ieško

brolių Šimkaus Albino iš Telšių ap., 
Šimkaus Stasio iš Tauragės apskr. ir 
Šimkaus Justo iš Kauno.

67, Mokyt- Mažeika Juozai), gyv. 
(13b) Gauting b. Mūnchen, DP Sana­
torium, ieško savo brolio Mažeikos 
Antano.
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